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FORORD
Det er her i 2016 75 år siden civilingeniør Ove Arkil startede sit eget 
 entreprenørfirma i Haderslev. Han havde da næsten 20 års erfaring som 
ingeniør, hvoraf de sidste 5 år havde været som medejer af et mindre 
entreprenørfirma i Gentofte, der også arbejdede i Jylland. Han havde i 
alle årene interesseret sig meget for asfaltbelægning og asfaltproduk-
tion, og det skulle også vise sig at være en vigtig kilde til det lille firmas 
videre eksistens.

Ove Arkil havde stærke værdier og holdninger, og han startede firmaet 
i en tid, hvor der var kontant afregning for disse holdninger. Som man 
vil kunne læse om i bogen, så nægtede han at arbejde for den tyske 
værnemagt, selv om der ikke var ret meget at lave, og firmaet led nød 
under Danmarks besættelse. Standhaftigheden lønnede sig, og efter 
krigen blev det til gode opgaver for den danske stat i forbindelse med 
udbygning af luftvåbnets flyvepladser. Udbyttet fra disse opgaver blev 
grundlaget for den oprustning, firmaet gjorde på asfalt- og entreprenør-
området.

Som 2. generation i firmaet, gennemførte Niels Arkil støt og roligt en 
transformation af virksomheden. Med baggrund i en solid indtjening og 
en vellykket børsintroduktion, blev det muligt for Ove Arkil A/S at give 
sig i kast med de helt store anlægsopgaver som motorvejsbyggerier, 
etablering af naturgasnet og nye projekter i udlandet. De værdier, som 
virksomheden fra starten blev bygget op på, blev udtrykt i firmaets mot-
to: ”Kvalitet til tiden.”

Historien om Arkil er også historien om, at familieeje, børsnotering og 
en fuldt ud professionel Corporate Governance kan gå hånd i hånd og 
sikre en tålmodig udvikling med fokus på det lange, seje træk. Specielt 
har kombinationen – som det også er set i andre virksomheder med en 
lignende baggrund – vist sig at være særligt modstandsdygtig i mod-
gang, og dermed er fortællingen et relevant kapitel i Danmarks erhvervs-
historie.

Jeg vil gerne på vegne af firmaet takke forfatteren Frank Lauridsen, 
 Silkeborg, for at have samlet trådene til firmaets lange historie, ligesom 
jeg gerne vil takke de tidligere og nuværende medarbejdere samt fa-
miliemedlemmer, der har bidraget til forfatterens viden om forholdene.

Agnete Raaschou-Nielsen 
Bestyrelsesformand

Rasmussen og Schiøtz Det første asfaltværk, som Ove Arkil købte til 
Rasmussen og Schiøtz. Ove Arkil står foran til højre, slutningen af 1920érne.





1940 - 1959
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Familien Andersen Lærer Anders Ole Andersen og hustru Karen Marie med drengene Ove og storebror Knud Hagbart samt Sigrid Margrethe og Yrsa 
Agnete, 1911. Ove Arkil som 29-årige. Ove Arkil købte dette transportable asfaltværk i 1936 og overtog det i 1941 fra Person Klein´s Efterfølger.  
Ellen og Ove Arkil Det nyforlovede par Ellen og Ove Arkil, 1928. 
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Ove Arkil blev født den 14. november 1898 i Nykøbing Mors. Hans far 
hed Anders Ole Andersen og var på det tidspunkt kommunelærer i byen, 
han var 26 år gammel, da Ove blev født. Hans mor hed Karen Marie 
Andersen. Hendes pigenavn var Nielsen, og hun var også 26 år gammel, 
da Ove kom til verden. I 1897 blev Oves storebror Knud Hagbart født, og 
i 1901 og 1905 blev de 2 søstre Sigrid Margrethe og Yrsa Agnete født. 
Alle børnene blev født i Nykøbing Mors.

I kirkebogen står Ove og resten af familien med efternavnet Andersen. 
Familien flyttede i 1912 til Lundegade 5 i Helsingør, hvor Oves far var 
blevet skoleinspektør på skolen i Lundegade.  I 1915 ændrede Oves far 
efternavnet til Arkil. I 1916 blev Ove student fra gymnasiet i Helsingør.         

I januar 1922 bliver Ove færdiguddannet som ingeniør, iøvrigt samtidigt 
som sin 1 år ældre broder Knud. Det var på det tidspunkt vanskeligt at 
få et job for de nyuddannede, men Ove er heldig at blive tilbudt et job i 
Københavns Kommunes Vej- og Kloakanlæg, hvor han arbejder i 2 år. I 
begyndelsen af 1924 havde Ove fået et legat på 300 kr. Pengene brug-
te han på at søge viden om helt moderne vejbyggeri. På det tidspunkt 
var man i Frankrig førende på vejbygningsområdet. Ove rejste derfor til 
 Paris kort før påsken i 1924, hvor han via gode kontakter kom i forbin-
delse med de personer og virksomheder, der vidste mest om moderne 
asfaltproduktion og - udlægning.

Hjemkommet fra Paris søgte han at bruge den viden, han havde om mo-
derne vejanlæg. Han fik den 1. maj 1924 job i et lille entreprenørfirma, 
der hed Rasmussen & Schiøtz. De havde planer om at begynde med 
asfaltbeton, og her var Ove Arkil tiltænkt en hovedrolle som ingeniøren, 
der skulle lede dette arbejde. Han var på det tidspunkt en af de danske 
ingeniører, der vidste mest om moderne asfaltproduktion. Ove stod for 
indkøbet af firmaets første asfaltanlæg, der kunne producere 7–8 tons 
asfalt i timen. Den første opgave var at asfaltere et stykke af Strand-
vejen ved Vedbæk. Efter lidt misforståelser, nåede han hurtigt frem til en 
god blanding, der gav et meget tilfredsstillende resultat. 

Den 5. november 1929 blev han i Mariendalskirken på Frederiksberg 
gift med 20-årige Ellen Margrethe Hessellund, datter af skoleinspek-
tør Ole Hessellund, Frederiksberg. Ove og Ellen havde mødt hinanden i 
forbindelse med nogle spejderaktiviteter, som Ove hjalp Ole Hessellund 
med. I den forbindelse var han kommet i Hessellunds hjem og havde 
truffet den dengang 17-årige gymnasieelev. Efter studentereksamen i 
sommeren 1928 havde Ellen mulighed for at invitere en kavaler med til 
en studenterfest. Hun inviterede Ove Arkil med til festen. Ove havde på 

det tidspunkt en lille bil, og i den hentede han Ellen. Hjemad fra festen 
stoppede Ove op ved en park, hvor han var på knæ og friede til Ellen. Han 
fik et ja, og det unge par var hermed forlovet. Ellen var på det tidspunkt 
indmeldt på universitetet for at studere fransk og musik, men pludselig 
var situationen ændret. En 11 år ældre ingeniør med fast arbejde, der 
kunne forsørge hende og en familie, var kommet ind i billedet. Ellens 
forældre syntes, at det gik lidt for hurtigt. Det blev derfor besluttet, at 
Ellen skulle på et studieophold i Frankrig i et halvt år, hvor hun kunne 
få det franske ind under huden. Sådan en adskillelse gav fast arbejde 
til både det franske og det danske postvæsen. Efter hjemkomsten kom 
Ellen på husholdningsskole, hvor piger fra gode hjem dengang lærte om 
god husførelse og barnepleje. Efter brylluppet boede Ellen og Ove på C. 
F. Richsvej 101 D stuen på Frederiksberg, og Ove arbejdede som nævnt 
som ingeniør i entreprenørfirmaet Rasmussen & Schiøtz, Mynstersvej 
17 på Frederiksberg, hvor han var ansat i 12 år. Den 1. april 1933 købte 
parret en villa på Grøndalsvej 60 på Frederiksberg.

OVE ARKIL BLIVER MEDEJER 
AF PERSON KLEIN´S  
EFTERFØLGER
Ove Arkil er uden tvivl en ambitiøs mand. I Rasmussen & Schiøtz er 
der ikke store muligheder for at blive medejer. I 1935 bliver Ove tilbudt 
medejerskab af entreprenørfirmaet Person Klein´s Efterfølger, Smakke-
gårdsvej 3, i Gentofte. Ove købte halvpart i firmaet sammen med den 
gamle ejer ingeniør Frøsig, og han tiltrådte den 15. maj 1936. Med Ove 
Arkils medejerskab havde man fået en specialist i moderne vejanlæg. 
Man bestilte straks et transportabelt asfaltanlæg hos Pedershåb Ma-
skinfabrik i Brønderslev. Man gav tilbud på vejanlæg i Jylland, og den 
første opgave kom i  Ringkøbing Amt, hvor et stykke hovedvej vest for 
Ikast skulle have ralbelægning og asfaltering af sidebanerne langs den 
chaussebrolagte vej. Der skulle også anskaffes en tromle. Valget faldt 
på en gammel damptromle, der hurtigt måtte udskiftes til en ny motor-
tromle. Der skulle også indkøbes et anlæg til knusning og sortering af 
lokalt ralmateriale. Ove Arkil havde fået en god kontakt i Haderslev Amt, 
hvor ellers firmaet W.T.K. sad på arbejdet, men amtsvejinspektøren fik et 
godt indtryk af Ove Arkil, og han så gerne, at W.T.K. fik lidt konkurrence. 
Asfaltanlægget blev derefter flyttet fra Ikast til Haderslev, hvor der i den 
kommende tid kom gode opgaver. 

Ove Arkil måtte i store dele af året opholde sig i Jylland for at forestå 
 firmaets opgaver. Familien boede stadig på Frederiksberg, og den 

OVE ARKIL
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Annonce Entreprenørfirmaet Person Klein. Strandvejen Person Klein`s Efterfølger fik en stor opgave med i 1940 at anlægge Strandvejen i Aarhus med 
beton, 1940. Medarbejdere Jorden bliver flyttet med håndkraft og tipvogne i 1940´erne. 
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 bestod i sommeren 1937 af Ellen og Ove og 3 små piger, Kirsten Helene 
fra 26. februar 1931, Hanne Grethe fra 1. marts 1934 og Lone fra 7. 
september 1936.

Både i sommeren 1936 og 1937 lejede familien et sommerhus ved Kel-
strup Strand, hvor familien kunne være samlet indtil omkring 1. septem-
ber, hvor Ellen drog afsted med børnene.

I sommeren 1937 købte Ove sig en skrivemaskine, og når børnene var 
lagt i seng om aftenen i sommerhuset, så gik Ellen og Ove i gang med 
korrespondance og bogholderi. Især var Ove spændt på at se, hvor man-
ge læs asfalt, der var blevet kørt hver dag. 

Ove havde ved ankomsten til Haderslev ikke tænkt over, om det nu var en 
dansksindet eller en tysksindet vognmand, han havde lavet aftaler med 
om levering af materialer. Han blev imidlertid belært om, at den slags 
ting skam ikke var ligegyldige på det tidspunkt, så han måtte rette ind.

Fra Haderslev Amt blev Ove Arkil i 1937 spurgt, om han ikke også ville 
byde på egentlige vejentrepriser. En af hans gamle vejformænd, Hans 
Nielsen, fra tiden hos Rasmussen & Schiøtz havde i 1937, på eget initi-
ativ spurgt, om Ove kunne bruge ham. Tingene gik op i en højere enhed, 
og der blev nu også anskaffet tipvogne, spor og traktorlokomotiver, så 
man kunne udføre mindre vejentrepriser.

Der var god gang i forretningen i Haderslev på dette tidspunkt og 
spørgsmålet i den lille familie var naturligvis, om den skulle flytte fra 
villaen på Grøndalsvej og til Haderslev. Beslutningen blev den, at man 
lejede villaen på Frederiksberg ud med forkøbsret til lejerne, og derefter 
flyttede man til Haderslev. Inden denne beslutning blev taget, var det på 
gode vilkår lykkedes at købe et hus af en samarbejdspartner. Den 11. 
marts 1938 flyttede familien ind på Marie Margrethe Vej 4 i Haderslev. 
Den 8. juni 1939 blev sønnen Niels Ove født og den 11. januar 1941 blev 
familiens yngste, Ellen, født.

Sidst i 1930´erne var Ove Arkil begyndt at interessere sig for beton 
som belægning på cykelstier og kørebaner. Han tog til Belgien for at 
studere det betonarbejde, man udførte der. Resultatet blev, at der først 
blev indkøbt en hånddrevet vibrationsmaskine til udførelse af cement-
belægninger, og med det materiel gik han i gang med nogle cykelsti-
er for Haderslev Kommune. Der blev endvidere indhentet tilbud på et 
større mekanisk anlæg til betonvejbelægninger. Da man i samarbejde 
med en jordentreprenør fik opgaven med at anlægge en 5 km lang om-
fartsvej ved Holbæk med betonbelægning, var Person Kleins første rig-
tig store opgave i hus. Dette arbejde blev afsluttet lige inden jul i 1939. 
Udbyttet var et lille beløb, men Ove Arkil gjorde mange værdifulde erfa-

ringer under arbejdet. Verdenskrigens udbrud betød i de følgende måne-
der, at de kontrakter, man havde med forskellige amter, blev annulleret. 
De kost bare betonmaskiner, der var blevet indkøbt, stod ubrugte hen. I 
slutningen af 1939 var det lykkedes at købe en skibsladning bitumen 
til asfaltproduktion fra Hamborg. De 90 tons var dog noget mindre end 
ønskeligt, men bedre end ingenting. Der var stadig i 1940 mindre opga-
ver både med beton- og asfaltbelægninger, men opgaverne blev færre 
og færre. Det var desuden blevet meget vanskeligt at sende materiel fra 
afdelingen i Gentofte og til Jylland og omvendt. En stor del af betonma-
teriellet blev solgt i 1940, hvilket reddede økonomien for en tid.

ENTREPRENØRFIRMAET  
OVE ARKIL  
ETABLERES I  1941
I løbet af 1940 gjorde Ove Arkil sig mange overvejelser om firmaets 
fremtid. De 2 kompagnoner i Person Klein´s Efterf. var ikke altid  enige 
om opgaverne. Ingeniør Frøsig så gerne, at man koncentrerede sig 
om de mindre anlægsopgaver, mens Arkil også var meget interesseret 
i at indgå i store anlægsopgaver. Frøsig var den ældre indehaver, der 
havde en solid økonomi, mens Arkil var den unge, dynamiske ingeni-
ør og  entreprenør, der ønskede at gå i lag med de store opgaver. Efter 
en  række forhandlinger i løbet af 1940, blev de 2 enige om at skilles 
fra den 1. januar 1941. Ove Arkil skulle overtage materiellet i det jyske 
samt ansvaret for de forpligtigelser, der påhvilede afdelingen i Hader-
slev.  Ansvaret for Holbæk-omfartsvejen blev dog i afdelingen i Gentofte. 
 Noget afgørende for Ove Arkils nye firma var dog også, at Frøsig tilbød 
at kautionere for en kassekredit i Haderslev Bank, så det nye firma kun-
ne komme i gang. Frøsig og Arkil skiltes således i god fordragelighed.

For Ove Arkil var det naturligvis vigtigt, at han havde gode relationer 
til vejmyndighederne i mange af de jyske amter og kommuner. Men 
myndighederne havde meget begrænsede muligheder for at lave  meget 
andet end den mest nødvendige reparation af vej- og kloaknettet  under 
krigen, så opgaverne var få og små. Mange entreprenører kastede sig 
under krigen over produktionen af brunkul og tørv. Især de midtjyske 
moseområder gav muligheder for denne produktion. For at grave brun-
kul krævede det, at man havde gode gravemaskiner, for der skulle flyt-
tes meget jord for at få adgang til kullene. Knap så materielkrævende 
var det at grave tørv. I samarbejde med entreprenør Charles Schou be-
gynde Arkil at grave tørv. Makkerparret fandt dog ud af, at også sådan 
en produktion krævede en del ekspertise, og det blev aldrig nogen stor 
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”Jeg sad på kontoret i kælderen og arbejdede, da der 
blev banket på døren. 3 tyskere kom ind, den ene i 
officersuniform. De meddelte, at der skulle bygges 
en flyveplads i Skrydstrup, og at de havde fået mig 
anbefalet som den, der ville være egnet til at lede det 
arbejde. Det var en svær fristelse at komme ud for, når 
man stod i den situation, at man ikke havde andet at se 
frem til end underskudsproduktion af tørv”

Ove Arkil 
Uddrag af Ove Arkils erindringer
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Hovedkontor Aastrupvej 125, Haderslev med villa og foran ses bygningen, der blev indrettet til kontorer. 

forretning for de 2. I slutningen af krigen begyndte man dog at lave tør-
vekul af tørvene. I løbet af krigen var stort set alle de danske biler, der 
ikke var klodset op, nødt til at bruge gengas som drivmiddel. Der skulle 
monteres en slags kakkelovn på bilen, hvori der skulle fyres med god 
brændsel, så den gas, der skulle drive bilen, kunne blive dannet. Af bøge-
træ kunne man lave trækul til disse generatorer, men da der var mangel 
på bøgetræ, fandt man ud af at fremstille ”kul” af tørvene ved i en mile at 
lave en reduceret brænding af tørvene. Arkil og Schou satte en mindre 
produktion i gang, og tørvekullene var lette at sælge. Arkil kunne så også 
forsyne sin egen nye Chevrolet med kul til den generator, han allerede i 
januar 1941 havde fået monteret. Kørselstilladelsen gjaldt dog kun en 
radius på 30 km fra Haderslev.

Privat havde familien Arkil skiftet bolig. Villaen på Marie Margrethe Vej 
var blevet lidt trang og blev i foråret 1942 skiftet ud med en villa på 
Aastrupvej 125. Familien bestod jo nu af 5 børn, og Ove ville gerne have 
mulighed for derhjemme at have plads til kontor. Villaen var egentlig be-
regnet på 2 familier, men efter lidt ombygning kunne familien Arkil rykke 
ind. 2 rum i kælderen blev firmaets kontorer. I 1942 bestod firmaet kun 
af 2 medarbejdere foruden Ove.

Det nye firmas situation var vanskelig under krigen, opgaverne var som 
nævnt få. Lukrative var de langt fra. Det gjorde ondt på Ove Arkil at se, 
hvordan der måned efter måned blev tæret på kassekreditten i banken. 
Større opgaver blev kun sat i gang af den tyske værnemagt. I efteråret 
1943 meddelte man, at der skulle bygges en flyveplads ved Skrydstrup 
vest for Vojens. Et stort antal ejendomme skulle eksproprieres. Flieger-

horst Hadersleben skulle anlægges hurtigst muligt til brug ved forsvaret 
af tyskernes nordflanke. Man frygtede, at englænderne ville gå i land i 
Jylland og angribe Tyskland nord fra. Der skulle bygges en 2 km lang 
betonstartbane samt adskillige rullebaner foruden naturligvis hangarer 
og andre bygninger. Alle huse og ejendomme skulle være rømmet den 
15. februar 1944, så de op mod 4000 arbejdere kunne komme i gang. 
Man skulle naturligvis også bruge en entreprenør, der havde forstand 
på betonbelægninger. Den tyske Organisation Todt, der stod for værne-
magtens anlægsopgaver, havde åbenbart hørt om entreprenørfirmaet 
Ove Arkil og de gode betonarbejder, de havde udført. 

En dag i februar 1944 sidder Ove Arkil på kontoret i kælderen på Aastrup-
vej 125 og arbejder. I det følgende fortæller han selv om oplevelsen og 
de tanker, han gjorde sig:

”Jeg sad på kontoret i kælderen og arbejdede, da der blev banket på 
døren. 3 tyskere kom ind, den ene i officersuniform. De meddelte, at 
der skulle bygges en flyveplads i Skrydstrup, og at de havde fået mig 
 anbefalet som den, der ville være egnet til at lede det arbejde. Det var en 
svær fristelse at komme ud for, når man stod i den situation, at man ikke 
havde andet at se frem til end underskudsproduktion af tørv.” 

Ove Arkil besluttede, at denne sag ville han vende med sin hustru. Ellen 
var, lige som sin mand, ikke stemt for at arbejde for nazisterne, og de to 
blev hurtigt enige om, at de måtte sørge for at klare sig økonomisk uden 
at arbejde for besættelsesmagten. 
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Allerede i oldtiden begyndte man i Danmark at hente brændsel i moser-

ne. Med stigende befolkningstal og rovdrift på skovene begyndte det 

nogle steder at knibe med brændsel fra skovene. Omkring 1. maj be-

gyndte man at grave i den tørre del af mosen. Skæretørvene blev tørret 

og bragt hjem til huse og gårde inden Sct. Hans. Man vidste, at juni 

normalt var den mest tørre måned og det gjaldt om at få tørvene hjem 

så tørre som muligt.

I løbet af 1800´tallet begyndte man også at lave æltetørv. Den samlede 

tørvemasse blev blandet med vand og æltet sammen til tyk ”grød”, der 

herefter blev hældt ud på et fladt stykke jord, hvor tørvene blev skåret ud 

i passende stykker. Æltetørvene skulle senere rejses og vendes, så de 

kunne tørre inden de blev kørt hjem.

Under 1. verdenskrig blev det vanskeligere at skaffe kul, og det betød en 

større efterspørgsel efter tørv. Produktionen kom op på 2 mio. tons om 

året. I mellemkrigsårene begyndte man at lave pressetørv. Man presse-

de den fugtige tørvemasse sammen uden yderligere tilsætning af vand. 

Tørvemassen blev så presset ud gennem en form, som man former 

mursten, og skåret i passende skiver. Pressetørvenes vandindhold var 

lavere end æltetørvenes og derfor mere attraktive at bruge.

Ved starten af 2. verdenskrig steg efterspørgslen på tørv kraftigt. Man 

kunne ikke skaffe kul fra England og tyskerne skulle selv bruge al den 

kul, de kunne skaffe. I 1940 begyndte man at producere tørv på en ny 

måde. Tørvejorden blev fræset op i et tyndt lag af en kraftig traktor. Efter 

lidt tørretid blev tørvesmuldret samlet og presset til tørvebriketter. Tør-

vebriketterne havde en ret god brændværdi og de indeholdt ”kun” ca. 15 

% vand. Der blev i 1944 produceret 6 mio. tons tørv i Danmark.

Også de første 10–15 år efter 2. verdenskrig blev der produceret og 

solgt tørv i Danmark. Efterspørgslen faldt i takt med, at tørvene og de 

danske brunkul blev erstattet af importerede stenkul. Tørveproduktio-

nen ophører omkring 1960.

FAKTA:
TØRVEPRODUKTION
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Ove Arkil vendte herefter tilbage med et svar: ”De kan naturligvis komme 
og sætte mig en pistol for brystet og sige, at jeg skal. Så må jeg af hen-
syn til min familie overveje, hvad jeg skal gøre. Men så længe De ikke gør 
det, siger jeg nej.” Tyskerne svarede venligt og høfligt: ”Vi tvinger Dem 
selvfølgelig ikke. Hvis de svarer nej, er der tilstrækkeligt andre, der gerne 
vil.” Så smækkede de hælene sammen, sagde ”Heil Hitler” og gik. 

Den 1. februar 1945 ansatte Ove Arkil en ny bogholder, Tage  Sørensen. 
Han havde søgt jobbet helt nede i Haderslev, selv om han kom fra 
 Nykøbing Mors. Ansættelsen var foregået skriftligt. Dagen før hans 
 ansættelse var han tidligt om morgenen steget på toget mod  Haderslev, 
Efter planen skulle han være i Haderslev ved 17-tiden. Toget var tæt 
 besat af tyske soldater. Men turen skulle gå anderledes. Da man nåede 
til Sommersted, havde jernbanesabotører sprængt skinnerne i luften, og 
Tage måtte spadsere i sine pæneste sko i is og sne til et sted, hvor et tog 
kunne samle dem op og køre dem videre syd på. Ved midnatstid nåede 
man endelig til Haderslev, og Tage Sørensen måtte finde Lille Bakkevej, 
hvor firmaet havde skaffet ham et værelse. Han skulle vise sig at blive 
en værdifuld medarbejder igennem mange år. Forretningen kørte i lave-
ste gear under besættelsen. Man vidste, at de allierede trængte frem på 
alle fronter og at krigen snart måtte slutte. I de sidste uger inden freden 
havde tyskerne beslaglagt Arkils bil. Endelig i maj 1945 lød det glade 
budskab om, at Tyskland havde kapituleret. Det blev symbolsk fejret 
ved, at fruen hentede familiens bil hos tyskerne på Haderslev Kaserne.

Efter krigen finder børnene under leg ud af, at der ude i et af skurene, bag 
huset på Aastrupvej, var et hemmeligt rum under gulvet. I det rum fandt 
de en hel del illegale blade. Denne aktivitet med illegale blade  kunne 
 efterfølgende også være med til at forklare for børnene, hvorfor der 
jævnligt kom et fremmed menneske, der skulle sove i gæsteværelset og 
var væk, inden børnene kom op om morgenen. Ellen og Ove Arkil sagde 
ikke blot fra over for tyskerne i 1944, men havde også ydet en indsats i 
det skjulte under krigen.

”De kan naturligvis komme og sætte 
mig en pistol for brystet og sige, at jeg 
skal. Så må jeg af hensyn til min familie 
overveje, hvad jeg skal gøre. Men så 
længe , De ikke gør det, siger jeg nej”

Ove Arkil 
Uddrag af Ove Arkils erindringer

Ove Arkil købte dette transportable asfaltværk i 1936 og overtog det i 1941 fra Person Klein´s Efterfølger.
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Annonce For betonfliser, 1951. Pansergrave Frivillige hjemmetyskere graver pansergrave ved Haderslev i september, 1944. Fra Haderslev Byhistoriske 
Arkiv via Leif Petersen. Flyvestation Skrydstrup Betonblandeanlæg opstillet i Skrydstrup, 1951. 
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Tiden umiddelbart efter freden var noget forvirret og hektisk, men i  løbet 
af sommeren 1945 begyndte der så småt at komme mindre opgaver, 
der skulle udføres. Der skulle ryddes op efter besættelsesmagten. I 
august 1944 gav Hitler ordre til, at der skulle graves tankgave blandt 
 andet mellem Reisby og Haderslev. Gravene skulle være 2,5 m dybe og 
2 m brede i bunden og 6 m i overfladen. Det var en stor opgave, og det 
var svært for tyskerne at få arbejdskraft nok til udførelsen. En stor grup-
pe ”hjemmetyskere” tog derfor fat på arbejdet som frivillige. I folkemun-
de forlød det i Haderslev, at når englænderne kom, så ville det tage dem 
1 time og 2 minutter at forcere tankgravene. Den første time ville de 
grine, og de sidste 2 minutter ville de bruge til at køre over gravene. En 
af de første opgaver efter krigen var at reetablere landskabet omkring 
disse tankgrave i Haderslev og vestpå i Sønderjylland. Denne opgave 
gav arbejde til alle de ledige, man kunne skaffe, og det var  omkring 400 
mand. Der skulle blot bruges en skovl, nogle køreplanker og en trillebør. 
Lønnen var til at regne ud, man fik 1 kr. i timen, og Ove Arkil tog selv del i 
det fysiske arbejde. Asfaltproduktionen kom også i gang igen. Den stør-
re aktivitet i firmaet medførte naturligvis også i første omgang større 
indkøb og udgifter. Haderslev Bank ønskede imidlertid ikke at give mere 
kredit, tværtimod ønskede de kassekreditten nedbragt.

For at skabe større aktivitet i firmaet, havde Ove Arkil fra Holland ind-
købt en maskine til støbning af betonfliser til anlæg af fortove og cykel-
stier. Maskinen kostede 25.000 kr. Banken ville imidlertid ikke betale 
for  maskinen. Kun ved gode venners mellemkomst lykkedes det at få 
banken til at betale regningen til hollænderne. Fliseproduktionen gik så 
godt, at dele af maskinen blev slidt op. I foråret 1951 måtte Ove tage 
turen til Holland for at indkøbe reservedele til maskineriet. Turen faldt 
på et tidspunkt, hvor sønnen Niels skulle overføres til 1. mellem klas-
sen. I 5. klasse startede skoleåret til 1. april, men skoleåret startede i 1. 
mellem først i august, så Niels havde tid og lyst til at tage med på den 
lange køretur. Niels fik af sin mor til opgave på turen at se efter speedo-
meternålen. Når den kom over 80 km i timen, havde hans mor givet ham 
besked på, at han skulle rømme sig ret hørligt. Turen gik planmæssigt 
og reservedelene kom i hus.

I foråret 1951 var der imidlertid sket noget andet i entreprenørfirmaet. 
Denne begivenhed fik afgørende indflydelse på firmaets fremtid. Vi lader 
Ove Arkil selv fortælle:

”En dag i det tidlige forår 1951 fik jeg besøg af 3 herrer, igen var den ene 
i uniform, men denne gang var uniformen dansk. Vi havde lavet nog-
le mindre arbejder på Flyvestation Skrydstrup ved de gamle værkste-

DE FØRSTE ÅR EFTER KRIGEN

Flyvestation Skrydstrup Der anlægges betonstartbane i Skrydstrup, 
1951. Flyvestation Skrydstrup Firmaets første kran, der kunne læsse jord 
på lastbilen, 1951. 
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Under 2. verdenskrig havde tyskerne brug for flyvepladser i Danmark. 

Man brugte flyvestationen i Aalborg og anlagde pladser ved Karup og 

i Skrydstrup samt andre steder. En del af disse flyvepladser blev efter 

krigen og en tid derefter brugt som flygtningelejre.

Danmark blev fra starten i 1949 medlem af NATO.

I 1950 besluttede folketinget, at det danske forsvar skulle have et luft-

våben. En række flyvestationer blev udpeget rundt omkring i landet. De 

fleste af disse er i årenes løb blevet nedlagt for at samle aktiviteterne 

på færre og større stationer. Siden 1998 er stationerne i Tirstrup, Avnø, 

Vandel og Værløse blevet nedlagt. Aktiviteterne er i dag samlet omkring 

flyvestationerne i Aalborg (transportfly), Karup (helikoptertjeneste), 

Skrydstrup (kampfly) og Skalstrup ved Roskilde (bl.a. VIP-flyvninger for 

kongehus, regering og folketing).

I løbet af 1950´erne blev der sat anlægsarbejder i gang omkring fly-

vestationerne, så de kunne klare opgaverne med de stadig mere mo-

derne kampfly, som Flyvevåbnet rådede over. Der skulle desuden være 

anlæg til overvågning og missilforsvar.

FAKTA:
FLYVEVÅBEN OG FLYVESTATIONER

Flyvestation Skrydstrup Arbejdspladsen i Skrydstrup set fra et fly, 1951. 
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der. Man skulle have den eksisterende startbane forlænget med nogle 
hundrede meter. De spurgte, om jeg på regningsbasis kunne påtage mig 
det arbejde. Man mente, det ville dreje sig om et par hundrede tusinde 
kroner. Denne gang var der ingen tvivl i mit hjerte, svaret var ja. Jeg 
skulle så høre nærmere. Tiden gik imidlertid, uden at jeg hørte nær-
mere. Jeg blev i tvivl om, hvorvidt opgaven blev til noget, men en dag 
i slutningen af april mødte de 3 herrer op igen, og nu skulle arbejdet 
påbegyndes hellere i morgen end i overmorgen. Jeg røg jo ned i ban-
ken for at fortælle om den glædelige begivenhed og for at sige, at jeg 
skulle bruge 20.000 kr. til at få gang i opgaven. Men der mødte jeg vel 
nok alle  tiders kolde skulder. Direktøren fortalte mig, at jeg burde drive 
min lille forretning med de midler, jeg havde. Jeg var ved at fortvivle og 
drøftede sagen med min gode ven Max Schaumann, der var direktør og 
medejer af Haderslev Konfektionsfabrik. Han sad desuden i bestyrelsen 
i Handels bankens afdeling i Haderslev. Han stillede personligt de garan-
tier,  Handelsbanken havde brug for, for at give mig en kassekredit på 
20.000 kr. Det var efter tidens forhold en stor entreprise og så at få den 
betroet som regningsarbejde. Men jeg var forsigtig, var det en døgnflue? 
Jeg turde ikke forøge min administration på grund af det ene arbejde, og 
jeg var også meget forsigtig med at købe materiel. Jeg ”lånte” en nybagt 
ingeniør, Carl Forkert, af Haderslev Amts Vejvæsen, han begyndte hos 
mig i maj. Det meste maskineri blev lejet. Jeg var dog nødt til at købe en 
blandemaskine af passende kapacitet med tilhørende siloanlæg. Jord-
arbejdet blev klaret efter de gamle metoder. Der blev lagt tipvognsspor 
ud, men vi havde dog også en gravemaskine, så vi kunne flytte den nød-
vendige jord, før betonen kunne lægges ud. Da betonen skulle lægges 
ud, havde vi så travlt, at vi glemte at lave de tværfuger i det første stykke, 
som ellers var nøje planlagt. Tilsynet så dog gennem fingre med denne 
fejl for arbejdet skred fint frem og resultatet blev godt. ”

Under udførelsen af arbejdet var der hele tiden kommet nye opgaver. 
Tegningerne var knap færdige, før vi skulle gå i gang med arbejdet. De 
samlede regninger på det første sæt opgaver i Skrydstrup kom op på 
ca. 10 mio. kr.

Efter opgaven i Skrydstrup gav Ove Arkil tilbud på et lignende arbejde 
på Vandel Flyvestation, som også var en af de nye Nato-flyvestationer 
i Danmark. Resultatet blev, at Ove Arkil fik halvdelen af arbejdet med at 
anlægge en 3 km lang startbane, og Hoffmann og Sønner fik den anden 
halvdel. Det var en entreprise på 2 gange 5 mio. kr. Under udførelsen af 
arbejdet opdagede man, at der var blevet opgivet fikspunkter med 10 
cm forskel til de 2 firmaer. De nåede dog at udligne forskellen, inden de 
mødtes på midten af startbanen. I øvrigt konkurrerede firmaerne om 
hvem, der kunne nå de største dagspræstationer. Vandel blev færdig-
gjort i 1953.

Hærens Bygningstjeneste havde helt rede på, hvilke firmaer, der under 
krigen frivilligt havde arbejdet for værnemagten. Ove Arkils nej til tysker-
ne i 1944 blev nu belønnet med opgaver for den danske stat. Arbejdet 
med de militære flyvepladser gav en masse erfaring til firmaet, men ikke 
mindst vigtigt, så gav de en rigtig god fortjeneste, der gjorde, at Ove Arkil 
nu havde ressourcerne til at gå ind i konkurrencen på asfaltmarkedet, 
der tegnede til at blive stort i de følgende år.

Før Ove Arkil for alvor udvidede asfaltproduktionen, kom en helt ny op-
gave i gang i 1952. Ove Arkil havde fået et godt stykke arbejde for post- 
og telegrafvæsnet med at nedlægge kabler. Han etablerede i den sam-
menhæng en kabelsektion i firmaet, hvor kompetencerne for sådanne 
arbejder kunne samles.

”En dag i det tidlige forår 1951 fik jeg besøg af 
3 herrer, igen var den ene i uniform, men denne 
gang var uniformen dansk”

Ove Arkil 
Uddrag af Ove Arkils erindringer
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Asfaltværk i 1950´erne. Aggersund Det først producerede asfalt fra Aggersundværket, 1954. Asfaltudlægning i Flyvestation Karup, 1959.
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ETABLERING AF 
ASFALTVÆRKER
Da firmaet Person Klein´s Efterfølger blev delt op den 1. januar 1941, 
overtog Ove Arkil det maskineri, der var i Jylland. Hertil hørte det mobile 
asfaltværk, som blev købt ind i 1936 og som i årene fra 1941 og de næ-
ste mere end 10 år producerede ca. 3.000 tons asfalt om året. Det var 
blevet placeret i en grusgrav ved Vojens, hvor der var råmaterialer lige 
ved hånden. Laboratoriefaciliteter eksisterede ikke dengang, derimod 
kunne formand Møller ved at smage på produktet afgøre, om kvaliteten 
var i orden. Det var dengang et stort slid at udlægge asfalten, da der 
først og fremmest blev brugt håndredskaber i arbejdet.

I begyndelsen af 1950´erne meddelte man fra Tønder Amt, at man kun 
ville købe asfalt, der var produceret i amtet. Da konkurrenterne rettede 
ind, så blev Ove Arkil nødt til at etablere et mindre asfaltværk i amtet, 
selv om han ikke helt syntes, at økonomien endnu var til den slags inve-
steringer. Det nye værk blev placeret i Løgumgårde, og blev i de følgende 
år kraftigt udvidet, da der også blev solgt asfalt herfra til udlægning syd 
for den danske grænse.                               

I 1953 var Ove Arkil gået i gang med at kigge efter et godt sted at placere 
et nyt asfaltværk oppe omkring Limfjorden. Valget faldt på en grusgrav 
i Aggersund, og en af firmaets ingeniører blev i efteråret sendt derop for 
at tilrettelægge etableringen. I begyndelsen af sommeren 1954 begynd-
te man at grave grus og knuse sten, så man kunne påbegynde asfalt-
produktionen i Aggersund.  

Afsætningen gik så godt, at Ove Arkil året efter i 1955 etablerede endnu 
et asfaltværk ved Limfjorden. Valget af placering faldt på havnen i Skive.  
Både værket i Aggersund og i Skive påtog sig hurtigt efter etableringen 
også opgaver med jord- og vejarbejde.

I 1955 havde man et arbejde med at lægge asfalt på Karup Flyveplads. 
Der var hertil indkøbt et mobilt asfaltværk, og da arbejdet i Karup var 

færdigt, valgte Ove Arkil at flytte dette anlæg syd for den dansk-tyske 
grænse. Der var i Sydslesvig et stort behov for asfaltarbejde på vejene, 
der efter krigen var i meget dårlig stand, og med en produktion på ste-
det, ville mulighederne være væsentligt bedre end ved at køre asfalten 
fra Løgumgårde. Værket blev placeret i en grusgrav syd for Slesvig. Her-
efter skulle ordrerne så gerne i hus. Ove Arkil havde allerede én sælger i 
området, men han fandt ud af, at det nok ikke var den rigtige person til 
jobbet. Da den første store ordre i 1956 var inden for rækkevidde, valgte 
Ove selv at tage til mødet i Kiel sammen med ingeniør Folmer Hansen, 
som var firmaets asfaltekspert. På mødet overbeviste man filiallederen 
fra det Hamborg-firma, der var kunden, om, at man havde både eksper-
tisen og evnen til levere det rigtige produkt, og ordren på 3.000 tons 
asfalt kom hjem.

OVE ARKIL 
FÅR FRANSKE 
HÆDERSBEVISNINGER
I 1946 bliver Ove Arkil honorær fransk konsul for Sønderjylland. En ud-
nævnelse, der understreger de gode relationer, han i mange år havde 
haft til Frankrig. Som en ganske ung mand rejser han til Paris for at 
studere moderne vejbelægninger, og han skaffer sig gode kontakter i 
Frankrig. Relationer, der senere i firmaets historie, skulle vise sig meget 
værdifulde i forbindelse med de store naturgasopgaver. Aldersgrænsen 
for de franske konsuler er 70 år, så Ove Arkil fratrådte dette ærefulde 
job i 1968.

I 1961 bliver Ove Arkil desuden udnævnt til Ridder af Den Franske 
Æres legion. Denne hædersbevisning bliver overbragt personligt af den 
 franske ambassadør.
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Vore gamle veje i Danmark var hjulspor igennem landskabet. Blev 

der for store huller i disse veje, blev der fyldt grus i disse. De mest 

befærdede veje blev belagt med skærver, som man forsøgte at 

tromle ned, så der blev en nogenlunde jævn overflade. I byerne og 

på de meget trafikerede steder blev der lavet chaussé-belægning af 

tilhuggede granitsten. Da der kom biler efter 1900, viste det sig, at 

skærveunderlaget blev kørt op på grund af bilernes større hastig-

hed. Der blev eksperimenteret en del rundt omkring i Amerika og i 

Europa for finde et middel, der kunne binde skærverne sammen og 

forhindre støvskyer på vejene. Omkring 1910 fandt man frem til et 

produkt, der hedder bitumen. Det er sort/brun og fremstillet ud fra 

stenkulstjære. Blandede man skærverne med bitumen, fik man en 

jævn, stabil og fast overflade på vejen. 

I 1910 besluttede folketinget at pålægge en afgift på alle biler. Pen-

gene skulle bruges til en udbygning af vejnettet i Danmark. Først 

efter 1930 kom der rigtig gang i asfalteringen af de danske veje. 

Ansvaret har i årenes løb været fordelt forskelligt mellem staten, 

amterne og kommunerne/sognene. I 1957 fastlægges det, at staten 

betaler for anlæggelsen af alle hovedveje mens vedligeholdelsen 

blev lagt ud til amterne og købstæderne.

Efter kommunalreformen i 1970 fik staten hele ansvaret for 

 hovedvejene, amterne skulle anlægge og vedligeholde landevejene 

og kommunerne de mindre veje. Ved reformen pr. 1. januar 2007 

fik staten (Vejdirektoratet) ansvaret for de danske motorveje, mens 

kommunerne fik ansvaret for alle andre veje i Danmark.

FAKTA:
VEJANLÆG OG 
VEJBELÆGNING

ASFALTVÆRKER 
I  TYSKLAND
I foråret 1956 får Ove Arkil besøg i Haderslev af lederen for det tyske 
firma, man året før havde solgt 3.000 tons asfalt til. Han var bygningsin-
geniør og hed Werner Schwarz. Schwarz spurgte nu, om Ove Arkil kunne 
bruge ham som leder af den tyske afdeling. Han fortalte om de visioner, 
han havde for afdelingen, og at han virkelig troede på, at der var store 
udviklingsmuligheder. Ove Arkil troede på ham, og han tog absolut ikke 
fejl. Under Schwarz´s ledelse af aktiviteterne i Tyskland blev ikke blot 
anlægget i Jagel syd for Slesvig udbygget til på et tidspunkt at være 
Nordeuropas største asfaltværk med en timeproduktion på mellem 300 
og 350 tons asfalt og med et siloanlæg på 1.000 tons. Der blev også i 
1959 bygget et asfaltværk i Kiel med en timeproduktion på mellem 150 
og 200 tons. På dette tidspunkt var man på de tyske værker oppe på en 
årsproduktion på 400.000 tons asfalt, der blev solgt til de lokale entre-
prenører. I 1960 blev der udvidet med et stort mobilt asfaltanlæg, som 
blev taget i brug på øen Før. Foruden asfaltværkerne havde man etab-
leret entreprenørforretninger i Slesvig, Husum og Kiel. Efter forholdsvis 
få år rundede omsætningen i Tyskland 40 mio. DM. Ove Arkil priste sig 
selv lykkelig for, at han tog køreturen til Kiel for selv at forestå den for-
handling om salg af 3.000 tons asfalt i 1956 og derved få kontakten 
med Werner Schwarz.

ØKONOMI OG LEDELSE 
1941-1955
Som det er nævnt, så kautionerer Ove Arkils tidligere kompagnon i 
 Person Kleins Efterfølger, Frøsig, for en kassekredit til det nye selvstæn-
dige entreprenørfirma i 1941. Ove Arkil overtog det maskineri, der var i 
Jylland samt ansvaret for de jyske opgaver. Indtægterne i det nye firma 
var under krigen ret beskedne. Vi kender ikke de nøjagtige tal for over/
underskud i perioden indtil aktieselskabet oprettes i 1955. Det ser ud 
til, at omsætningen i de første 10 år har ligget mellem 400.000 kr. og 
600.000 kr. Fra 1950 er den steget, og har ligget mellem 1,5 mio. kr. og 
det bedste år, 1953, hvor omsætningen nærmede sig 11 mio. kr. Men 
det var så også en enlig svale.

I 1942 var der, ud over Ove Arkil, kun ansat en bogholder, der også havde 
opsyn med f.eks tørveproduktionen, samt en kontordame. Ved asfalt-
produktionen var der i sommertiden ansat det nødvendige antal folk, 
ligesom der ved udlægningen blev ansat formænd og arbejdere efter 

Tyskland Asfaltværket i Jagel ved Slesvig i 1950´erne.
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Haderslev Hallerne Halbyggeri i Haderslev. Vinkelvej Byggemodningsopgave ved Haderslev Havn. Haderslev Rådhus bliver indviet, 1974. 



1 9 4 0  -  1 9 5 9  25   

behov. Den tørveproduktion, som Ove Arkil startede i samarbejde med 
entreprenør Charles Schou, var ikke økonomisk indbringende for par-
ret. Ove Arkil giver i sine erindringer udtryk for, at det var ubehageligt at 
se på, at der blev tæret mere og mere på kassekreditten. Hvis han og 
hans hustru havde ønsket at arbejde for den tyske værnemagt, havde 
den økonomiske situationen set meget anderledes ud. De kolleger, der 
gik ind i dette arbejde, grundlagde ofte store formuer. Tyskerne interes-
serede sig ikke så meget for prisen for dette arbejde. Regningen blev 
nemlig betalt af den danske Nationalbank, og gælden måtte efter krigen 
afskrives. 

Efter krigen kom der lidt gang i forretningen igen, men de investeringer, 
der var brug for, for at gribe de nye muligheder, ville banken ikke åbne 
kassen for. Kun med hjælp fra Ove Arkils personlige venner i Haderslev 
lykkedes det 2 gange at lave de nødvendige investeringer, der kom til at 
afgøre firmaets positive fremtid. Den første investering drejede sig om 
25.000 kr. til et anlæg til at støbe betonfliser, og den anden, hvor der 
skulle anvendes 20.000 kr. til indkøb af nødvendigt materiel til det første 
arbejde på Flyvestation Skrydstrup.

Ove Arkil havde næsten fra firmaets start ansat en bogholder, der fik 
ansvaret for denne afdeling samt for administrationen. Den første bog-
holder siger jobbet op til nytår 1945, og en ny bliver ansat pr. 1. februar 
1945. Det var en 22 årig nyudlært mand, Tage Sørensen, der ligesom 
Ove Arkil, kom fra Nykøbing Mors. Denne unge mand viste sig i de 
 næste 45 år at blive en stor gevinst for det lille firma. Ud over Arkil selv, 
var det først ved påbegyndelsen af arbejdet på Flyvestation Skrydstrup, 
der blev ansat endnu en ingeniør. Som tidligere nævnt blev han egentlig 
kun ”indlejet” fra amtet. Han hed Carl Forkert, og blev efter en periode 
 udnævnt til overingeniør, hvor han især stod for firmaets anlægsopga-
ver. Asfaltproduktionen havde Ove Arkil selv ansvaret for indtil 1956.

OVE ARKIL BLIVER ET A/S
Allerede midt i 1950´erne overvejede Ove Arkil firmaets situation i forbin-
delse med et generationsskifte. I den forbindelse valgte han at omdanne 
virksomheden fra én mands eje til et familieaktieselskab, hvor han selv, 
hans hustru Ellen og parrets 5 børn blev aktionærer. Aktiekapitalen blev 
på det tidspunkt i 1955 fastsat til 800.000 kr. I takt med virksomhedens 
kraftige vækst i de følgende år, blev aktiekapitalen hævet til 1,2 mio. kr., 
senere til 2 og 4 mio. kr. Efterhånden som Ellen og Ove Arkils børn blev 
myndige, trådte de ind i bestyrelsen. Også det tyske selskab fik i årenes 
løb forøget sin kapital til det midt i 1970´erne var på 3 mio. DM.  

OPRETTELSE AF EN AFDELING 
FOR INDUSTRI- OG BOLIG-
BYGGERI I  1959
I 1960´erne var der ikke bare gang i anlægs- og asfaltopgaverne. Et 
sandt byggeboom satte ind i Danmark. Arkil var meget opmærksom på 
de muligheder, der kunne være for firmaet i byggebranchen. Han var sig 
også bevidst, at han ikke havde særlige erfaringer med egentlig byggeri 
af huse og ejendomme. Han laver derfor et partnerskab med den erfar-
ne murermester,   H. C. Schleidt, Haderslev. De ejede hver halvparten af 
det nye byggeselskab.

Allerede i 1954–55 havde Ove Arkil taget hul på egentlige bygge-
opgaver, da han fik arbejdet med at bygge en ny CF-kaserne i Haderslev. 
I 1960´erne og 70´erne herskede der stor travlhed i byggefirmaet. Der 
blev bygget mange parcelhuse, men man bød også ind på store offent-
lige byggeopgaver. Opgaverne var især placeret i og omkring Haderslev. 
Der blev bygget sportshaller, svømmehal, handelsskole, museum og 
meget andet. I 1970–73 havde man opgaven med at være med til at 
bygge Sønderjyllands Amtssygehus i Haderslev, og i 1973–74 bygge-
de man Rådhuset i Haderslev. Foruden de offentlige byggerier, havde 
man mange opgaver for private bygherrer. Der blev blandt andet bygget 
 butikscentre, kontorbygninger og som nævnt boliger og lejligheder.

Samarbejdet mellem de 2 firmaer ophørte i oktober 1983 efter næsten 
25 års fællesskab. Årsagen var ikke uoverensstemmelser, men dels var 
opgaverne i branchen blevet færre, og dels havde de 2 virksomheder  
forskellig indstilling til at indgå i større projekter med tilsvarende større 
økonomiske risici.

Ove Arkil A/S oprettede samtidigt sin egen murerafdeling med inge-
niørerne Svend Ove Blæsbjerg og Flemming Jensen som ledere. I 
1987  ansættes Peter Flyger som underdirektør med ansvar for bygge-
afdelingen.





1960 - 1979
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Rømø Fiskerbåde under reparation på værftet i Havneby. Haderslev Hovedkvarteret på Aastrupvej 17 og 19.

”Går man i gang med større projekter, 
som man ikke rigtig har forstand på, 
så risikerer man,  at det koster”

Ove Arkil 
Uddrag af Ove Arkils erindringer
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Erhvervsudviklingen i Sønderjylland i 1950´erne var ikke på niveau 
med den udvikling, man ellers så i Danmark. Der var blevet oprettet et 
 erhvervsråd for området med direktør for Åbenrå Højspændingsværk, 
Jes Christiansen, som formand. Ove Arkil var i årene fra 1948 til 1962 
formand for den lokale afdeling af Dansk Ingeniørforening. Via denne 
formandspost og sin interesse i den Sønderjyske udvikling, kom Ove 
 Arkil i dialog med rådet. Man havde et ønske om at styrke fiskerierhver-
vet i det sydvestjyske med en fiskerihavn på Rømø. I forbindelse med 
en fiskerihavn i Havneby, ville man i høj grad have brug for et bådeværft. 
Staten var interesseret i at støtte ideen om en fiskerihavn og opbyg-
ningen af en by på omkring 2000 mennesker omkring havnen, og havde 
opkøbt jord for at holde prisen på byggegrunde nede. Projektet var imid-
lertid gået lidt i stå. Med Arkils tilbud om at etablere et bådeværft, hvis 
der kom en fiskerihavn, kom der igen skred i sagen. Havnebyggeriet gik 
i gang, og der blev taget kontakt til unge fiskere fra f.eks. Esbjerg om at 
komme til Havneby og etablere sig som fiskeskipper. Kort før havnens 
færdiggørelse stod bådeværftet klar i 1963. De unge fiskere blev på for-
delagtige vilkår tilbudt en nybygning fra bådeværftet og 3 – 4 tog imod 
dette tilbud. Der blev bygget en del 20 tons fiskerbåde på værftet, men 
også større både. Til Kongelige Grønlandske Handel byggede man en 
60 tons fiskerbåd. Man gav også tilbud på en avanceret redningskryd-
ser til Forsvarsministeriet, som redningsvæsnet sorterede under. Selv 
om man gav det billigste bud, så var der problemer med at få ordren 
hjem, da man stillede spørgsmål ved værftets kompetencer. Ved hjælp 
af gode fortalere lykkedes det at få ordren. Nybygningen blev temmelig 
meget forsinket, og kritikerne fik i nogen grad ret. Værftets ledelse var 
ikke godt nok klædt på til en så kompliceret opgave, og før færdiggø-
relsen måtte man fyre værftets leder og erstatte ham med én af en-
treprenørfirmaets ingeniører. Arbejdet på værftet fortsatte med især 
reparationer af både og motorer, men det blev aldrig en god forretning 
for Ove Arkil. Havnebys mest succesfulde projekt var færgeruten mel-
lem Rømø og Sild, som Lindinger etablerede. Ruten blev i tiden kendt 
som ”spritruten”, idet man på den korte sejltur kunne købe og indtage 
afgiftsfrie varer, og det benyttede mange danskere sig af. Ove Arkil solg-
te i 1971 bådeværftet til Lindinger. Han ræsonnerede efter dette salg, at 
begiver man sig ud i projekter, som man ingen ekspertise har på, så skal 
man ikke blive overrasket over et mindre godt økonomisk resultat. Han 
anslog, at bådeværftet havde koste firmaet omkring 3 mio. kr. Til gen-
gæld havde Ove Arkil på meget praktisk vis skubbet til erhvervsudviklin-
gen i det sønderjyske med projektet i Havneby, som gav aktivitet og en 
del arbejdspladser. Med baggrund i blandt andet dette initiativ blev Ove 
Arkil i 1965 indstillet til at blive Ridder af Dannebrog. Udnævnelsen var 
velfortjent set på baggrund af hans indsats og livsforløb. 

 
Da familien Arkil flyttede ind i villaen på Aastrupvej 125 blev et par 
 lokaler i kælderen taget i brug som kontor. Da behovet for mere plads 
ret hurtigt voksede, lejede man af kommunen en tidligere staldbygning, 
som lå lige bag boligen. Der kunne så indrettes 3 kontorlokaler, et til Ove 
Arkil, et til bogholderen og et til kontordamen. Senere købte Arkil hele 
bygningen af kommunen og indrettede den til kontorer. Disse lokaler 
klarede man sig med i nogle år, men pladsen blev mere og mere trang, 
efterhånden som medarbejderstaben voksede. I 1960 lykkedes det Ove 
Arkil at  erhverve en ejendom, han i adskillige år havde kigget langt ef-
ter. Villaen Aastrupvej 19 blev indrettet til kontorer, men med virksom-
hedens store ekspansion, blev pladsen også for trang her. I 1971 købte 
Ove Arkil naboejendommen nr. 17. De 2 store flotte villaer blev nu for-
bundet med en smuk mellembygning, som sønnen Niels Arkil tegnede 
og indrettede. Førstesalen i nr. 17 var i begyndelsen lejet ud, så man 
havde her mulighed for yderligere lokaler til medarbejderne, hvis der 
skulle blive brug for det, og det blev der efter et stykke tid. Aastrupvej 
17–19 blev den ekspanderende koncerns domicil helt ind til 2015.

NIELS ARKIL BLIVER  
ADMINISTRERENDE  
DIREKTØR
Ove Arkil havde besluttet, at når han blev 75 år gammel, så skulle firmaet 
have en ny leder. Hans største ønske var, at sønnen Niels skulle overtage 
ansvaret for firmaet. Niels var i 1966 blevet uddannet som civilingeniør. 
Han valgte at arbejde for et sjællandsk typehusfirma, Høm. Imens Niels 
arbejdede for Høm, var det slået igennem over hele Danmark, og blev ét 
af de største typehusfirmaer i landet. Allerede ved Ove Arkils 70-års fød-
selsdag blev muligheden for, at Niels kunne komme hjem i firmaet, luftet 
offentligt. Niels gjorde sig mange overvejelser i den anledning. Han ville 
under ingen omstændigheder hjem i firmaet som ”fars søn”. Resultatet 
blev, at han sagde jobbet i Høm op og vendte hjem til Haderslev i slut-
ningen af 1970. Det første større projekt, han fik ansvaret for, var et jord- 
og belægningsarbejde for Ålborg Amt syd for Løgstør. Projektet blev ad-
ministreret fra afdelingen i Aggersund. I de måneder arbejdet stod på, 
havde Niels lejet et sommerhus i Trend, og i slutningen af 1971 vendte 
han, efter veloverstået arbejde, tilbage til  hovedkontoret i Haderslev. I 
løbet af 1972 og 73 lærte han leder gruppen at kende. Den bestod af un-
derdirektørerne Carl Forkert og Folmer  Hansen samt af Tage Sørensen, 

BÅDEVÆRFT I  HAVNEBY 
PÅ RØMØ

NYT HOVEDKONTOR PÅ 
AASTRUPVEJ 19
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Niels Arkil Ved skrivebordet, 1979. Kliplev Asfaltværk Kort før sin død i 1977 var Ove Arkil sammen med sønnen Niels og barnebarnet Jesper i Kliplev 
for at se asfaltværket, 1977.

”Vi kan lide en jævn og rolig vækst”
Niels Arkil
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der var chef for økonomiafdelingen og administrationen. De var alle en 
del ældre end ham, og ville de nu være lige så loyale over for ham, som 
de havde været over for hans far? Han tog en snak med ledergruppen og 
de erklærede, at han fuldt og helt kunne regne med dem.

Den 1. januar 1974 overtog Niels Arkil jobbet som administrerende 
 direktør for Ove Arkil A/S, han var da 34 år gammel. Han overtog chefkon-
toret, hvor det eneste, der blev skiftet ud, var kontorstolen. Ove Arkil fort-
satte som formand for bestyrelsen, men blandede sig ellers ikke i Niels 
dispositioner med mindre, han blev spurgt. Desværre får Ove Arkil ikke så 
mange år i den tilbagetrukne rolle. Han dør i 1977, 79 år gammel, og hans 
hustru, Ellen, overtager bestyrelsesformandsposten i virksomheden. 

NIELS ARKIL
Niels´ forældre var i 1938 flyttet til Haderslev, og her voksede han op 
med en travl far og en hjemmegåede mor. Der var 4 søstre; Kirsten var 8 
år ældre, Hanne var 5 år ældre, Lone var 3 år ældre end Niels, og så var 
der lillesøster Ellen, der var 1½ år yngre end Niels. Niels gik, som sine sø-
skende, på seminariets øvelsesskole til og med 5. klasse. Herefter skif-
tede børnene til 1. mellem på Katedralskolen, hvor de alle tog studenter-
eksamen. Niels afsluttede sin i 1958. I sommerferien mellem 1. og 2. g 
var Niels på et 4 uger langt sommerkursus i Frankrig. Dette ophold kom 
ikke bare til at betyde noget for Niels´ evne til at tale fransk, men i høj 
grad også noget for hans modenhed og selvstændighed. Som voksen 
har han i mange sammenhænge understreget, hvor vigtigt det er for 
unge at komme ud og møde andre kulturer. Som barn og ung spillede 
han lidt håndbold og badminton, men det var ikke sporten, der optog 
ham. Alle familiens børn lærte at spille klaver. Begge forældrene spillede 
klaver, og det lærte børnene altså også. Niels´ farfar havde  været orga-
nist i både Nykøbing Mors og senere, da han blev skole inspektør i Hel-
singør, også i Helsingør. Allerede mens han gik på gymnasiet,  begyndte 
han at spille i et lokalt jazzorkester, og i studietiden i København var han 
også pianist i et jazzorkester.

Egentlig havde Niels mest lyst til at læse matematik på universitetet, 
men hans forældre syntes, at han skulle læse til civilingeniør og sådan 
blev det. Niels understreger selv, at han ikke var nogen mønsterstude-
rende, men i 1966 var han færdig med studiet og klar til at søge job. 
Hjemme i Haderslev syntes mor og far, at han skulle komme hjem og 
arbejde i firmaet. Men Niels havde lyst til at komme ud og stå helt på 
egne ben. Han fik job som ingeniør i typehusfirmaet Høm, der i disse 
år ekspanderede kraftigt over hele Danmark. Niels Arkil fik mulighed 
for at prøve sine kompetencer af på mange forskellige områder i Høm- 

firmaet. Til trods for glæden ved arbejdet for Høm, så afleverede Niels 
sin opsigelse i efteråret 1970.

UDFORDRINGER  
FOR EN NY DIREKTØR
I slutningen af 1973 oplever Danmark den første store oliekrise med 
bilfrie søndage. Det firma, som Niels Arkil fra den 1. januar 1974 har fået 
ansvaret for, står over for store udfordringer. Oliepriserne stiger til det 
fire-dobbelte, og ved produktion af asfalt er man helt afhængig af olie-
produkter. I 1974 er omkostningerne ved produktion af asfalt nogle helt 
andre, end de var et halvt år tidligere. Et entreprenørfirma med mange 
store maskiner er også storforbruger af brændstof til disse maskiner 
og til transport af materialer. Mange sektorer i samfundet gik mere eller 
mindre i stå, og arbejdsløsheden steg kraftigt. Krisestemningen bredte 
sig i samfundet. 

Man fokuserede på de igangværende opgaver, og én af de store i 1974 
var færdiggørelsen af et nyt rådhus i Haderslev. Resultatet kunne både 
byggekonsortiet og kommunen være stolte af. Det nye asfaltværk i 
Skrydstrup, som var blevet færdigt året før, skulle køres ind. Værket var 
bygget i lige fællesskab med Wright, Thomsen & Kier A/S, og med dette 
nye effektive asfaltværk kunne Ove Arkil A/S nedlægge 2 ældre anlæg 
i Sønderjylland.

I 1976 opstår chancen for at erhverve mulighed for en væsentlig større 
asfaltproduktion. Wright, Thomsen & Kier A/S er på det tidspunkt kom-
met i en situation, hvor man ønsker at realisere sine jyske asfaltfabrik-
ker. Det drejede sig om det nye værk i Skrydstrup, som man havde halv- 
part i, og 2 fabrikker i Århus-området – ved Hasselager syd for Århus og 
i Pårup vest for Silkeborg. Niels Arkil indleder forhandlinger med WTK 
og med Rasmussen & Schiøtz A/S. Sidstnævnte kunne være partner i 
købet af de 2 østjyske fabrikker. Ved dygtige forhandlinger lykkedes det 
Niels Arkil, for en sum på 12,5 mio. kr., at købe virksomhederne af WTK 
A/S. Situationen i Ove Arkil A/S var imidlertid den på dette tidspunkt, at 
de 7 mio. kr. skulle lånes, men også dette lykkes. Resultatet af denne 
investering i de 3 asfaltfabrikker blev særdeles godt. 6 måneder efter 
at lånet var hjemtaget, kunne Ove Arkil A/S tilbagebetale hele beløbet. I 
branchen blev der nikket anerkendende, denne Niels Arkil var rigtig nok 
herre for sin hat – andre kaldte det Niels´ ”svendestykke” som admini-
strerende direktør for det store entreprenørfirma.

Med de sidste erhvervelser var man nu i stand til at producere mere end 
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De økonomiske konjunkturer i samfundet har altid vekslet. Kriserne 

kunne have udgangspunkt i en dårlig høst, afsætningsproblemer eller 

i internationale forhold.

Efter 2. verdenskrig havde vi i Danmark problemer med afsætningen 

af den landbrugsproduktion, vi under krigen havde sendt til Tyskland 

til særdeles gode priser. Det engelske marked skulle generobres. Den 

økonomiske hjælp – Marshall-planen – som blandt andre Danmark fik 

fra USA, var i begyndelsen af 1950´erne med til at skubbe udviklingen 

i gang.  

Midt i 1950´erne kom der i nogen grad gang i de offentlige investeringer. 

Byggeaktiviteterne i Danmark er store i 1960´erne og frem til den  første 

oliekrise i efteråret 1973. Resultatet af denne krise blev en firedobling af 

oliepriserne og en tredobling af arbejdsløsheden. Omkostningsniveauet 

steg voldsomt på kort tid og en stor pessimisme i samfundet bredte sig. 

I 1979–1980 sker der, med baggrund i den politiske udvikling i Mellem-

østen, en reduktion i olieproduktionen. Det afstedkommer nye prisstig-

ninger og en lavkonjunktur rammer blandt andre Danmark.

I 1982 vender stemningen. Der kommer mere gang i produktionen, ren-

teniveauet falder og det samme gør arbejdsløsheden. En kraftig øget ef-

terspørgsel efter luksusvarer er en del af forklaringen på disse års store 

underskud på betalingsbalancen.

I oktober 1986 bremses der op, skatter og afgifter sættes op, så det 

bliver vanskeligere at låne til forbrug og byggeri, og i 1987 gennemføres 

en skattereform, der blandt andet nedsætter muligheden for fradrag i 

skatten for renter. Byggeriet går næsten helt i stå.

I 1993 vender situationen for alvor. Renten falder, og i 1994 gives der 

skattelettelser. Optimismen stiger sammen med forbruget. I de næste 

7 år er aktiviteten høj.

Den næste krise indtræffer i 2001, den såkaldte IT-krise. Denne sektor 

var vokset eksplosivt i USA, og pludselig begyndte den delvist at kollap-

se. Det smittede hurtigt til den danske IT-branche. Pessimismen bredte 

sig igen i samfundet, men allerede i 2004 kommer opsvinget. Der kom 

skattelettelser, renten kom langt ned og huspriserne steg samtidig med, 

at der blev åbnet mulighed for realkreditlån med afdragsfrihed og nye 

flekslån med en variabel og ofte lav rente. Friværdien i huset blev ofte 

belånt og omsat i forbrug. Forbruget i Danmark steg stærkt.

I slutningen af 2008 sætter den største økonomiske krise i Danmark 

siden 1930´erne ind. Også denne krise havde sit udspring i USA og den 

rammer hurtigt danskernes lyst og evne til at forbruge og investere. 

Man sparer op, mens huspriserne falder. Pessimismen er stor. Men da 

Danmark grundlæggende har en sund økonomi, så begynder krisen at 

klinge ud i 2013-2014. 

FAKTA:
ØKONOMISKE KRISER I  DANMARK
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600.000 tons asfalt om året på de danske og nordtyske fabrikker, og 
man beskæftigede 650 medarbejdere, heraf de 300 i Danmark.

NYE PROJEKTER  
I  DEN SIDSTE HALVDEL  
AF 1970´ERNE
Erhvervslivet i Haderslev-området havde et ønske om at få lettere ad-
gang til at kunne nå hurtigt frem til møder rundt omkring i landet. Man 
ønskede en flyveplads, der kunne betjene mindre fly. Ove Arkil A/S gik i 
efteråret 1976 i gang med anlæggelsen, der skulle stå færdig i foråret 
1977. Niels Arkil var personligt interesseret i at bruge flyvepladsen, når 
han skulle til møder rundt omkring i landet. Han blev så interesseret, at 
han selv tog flyvecertifikat og blev medejer af et mindre fly. I sommeren 
1987 købte Ove Arkil A/S, sammen med Lindab, et to-motorers Piper 
Seneca III taxafly med plads til 4 passagerer, der med flyselskabet Prim-
air i Maribo som operatør, skulle flyve kunder til Paris, London eller hvor 
de nu ønskede at komme til.

Ove Arkil A/S indgik i et konsortium bestående af et arkitektfirma, et in-
geniørfirma og et advokatfirma. Dette konsortium arbejdede med flere 
opgaver. Man gik blandt andet i gang med at bygge 70 ejerlejligheder 
ved Henne Strand på vestkysten. Kolding Fritidscenter, som man tidli-
gere havde erhvervet, blev forsynet med en bowlinghal.

Ove Arkil A/S indgik også i et konsortium, der i foråret 1978 fik til opgave  
at bygge et supermarked og 40-45 ejerlejligheder i Kolding.

Asfaltarbejderne var ved at komme i gang igen. Man fik en opgave med 
asfaltering af A 26, selv om man kun var næstbilligst.  Vej direktoratet 
mente ikke, at billigste entreprenør var kvalificeret til at klare opgaven.

Et konsortium bestående af Ove Arkil A/S og 2 af de store kolleger fik 
asfaltleverancen på motorvejsstrækningen mellem grænsen og  Åbenrå 
– en opgave, der betød et asfaltforbrug på ca. 400.000 tons. For at klare 
denne opgave, blev der indkøbt et nyt topmoderne asfaltværk, som i 
løbet af 10 uger blev købt og opstillet ved Kliplev. Midt i maj 1977 stod 
anlægget klar til at producere 220 tons asfalt i timen. De 33 km motor-
vej blev indviet af dronningen den 10. juni 1978. Asfaltværket blev efter 
opgavens fuldførelse flyttet til Hasselager, hvor det blev overtaget af 
Arco I/S, der ejes af Arkil og Rasmussen & Schiøtz.
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”En entreprenør er en person, der 
altid har kløe i fingrene efter opgaver 
og efter at løse problemer”
Niels Arkil
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Asfaltudlægning på tilkørselsvejen til motorvejen ved Christiansfeld, 1974. Kliplev Asfaltværk Ellen og Ove Arkil ses sammen med barnebarnet Jesper 
Arkil, 1977. Ledelsen i begyndelsen af 1970’erne Tage Sørensen, Civiløkonom. Folmer Hansen, Civilingeniør. Carl Forkert, Ingeniør. Werner Schwarz, 
Ledende ingeniør i afdelingen i Tyskland. Ove Arkil, Civilingeniør. 
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ASFALTVÆRKET PÅ  
SKIVE HAVN GIVER  
RØGFORURENING
Beboerne omkring Skive Havn, hvor Arkil i mange år har haft et asfalt-
værk, klagede i foråret 1978 over røgen fra asfaltværket. Man frygte-
de, at der kunne være kræftfremkaldende tjæreprodukter i røgen. Man 
 arrangerede hurtigt et møde med beboerne, hvor ledelsen lovede 
 hurtigst muligt at se på sagen. I løbet af sommeren blev forskellige løs-
ninger gennemgået. Man besluttede i efteråret 78 at flytte asfaltværket. 
På Lundhede uden for Skive vil man, når alle tilladelser er på plads, byg-
ge en ny asfaltfabrik, som ikke forurener. Med et forbilledligt samarbejde 
med Skive Kommune lykkedes det at få alle tilladelser på plads, således 
at et topmoderne asfaltværk kunne tages i brug i sommeren 1979.

ØKONOMISK UDVIKLING  
OG LEDELSE I  ÅRENE  
1955-1978
Når man i 1955 valgte at omdanne enmandsfirmaet til et A/S, hvor alle 
aktierne var i familiens hænder, så var det begyndende overvejelser 
om et senere generationsskifte og en anderledes beskatning, der var 
baggrunden. I de 23 år, der her er tale om, sker der en stor udvikling i 
Ove  Arkil A/S. Omsætningen stiger fra omkring 4 mio. kr. til mere end 
100 mio. kr. om året. Overskuddet efter skat havde dog svært ved at 
følge med omsætningen i de fleste år. Antallet af medarbejdere vokser 
 naturligvis sammen med den stigende omsætning og de nye projekter 
og afdelinger, der sættes i gang.

Efter 1956 tegner der sig en ledelse med Ove Arkil som direktør, Carl For-
kert som underdirektør med ansvar for anlæg, Folmer Hansen som un-
derdirektør med ansvar for asfaltområdet samt prokurist Tage Sørensen 
med ansvar for økonomi og administration. Tage Sørensen havde dog 
også andre opgaver i virksomheden. Hans store evner som forhandler 
blev i høj grad brugt, når der skulle forhandles indkøb af både bitumen, 
diesel og andre forbrugsstoffer samt ved indkøb af biler og maskiner. 
Netop maskinparken blev kraftigt udbygget i denne periode, hvor nye og 
bedre maskiner hele tiden blev udviklet. 

DEN ØKONOMISKE UDVIKLING 
1955-1977

OVE ARKIL A/S NOTERES PÅ 
KØBENHAVNS FONDSBØRS
I løbet af 1978 gør ledelsen af Ove Arkil A/S sig alvorlige overvejelser 
om at ændre de formelle ejerforhold i virksomheden. Ændringerne vil 
gøre senere generationsskifter lettere, ligesom de vil være med til at 
sikre virksomheden og de mange arbejdspladser, den skaber. Der bliver 
oprettet en almenvelgørende fond ”Ellen og Ove Arkils Almengørende  
Fond”, der over tager kontrollen med virksomheden. Aktiekapitalen bliver 
fordoblet fra 4 til 8 mio. kr. Heraf vil A-aktierne være på 1 mio. kr. og dis-
se kan kun ejes af familien. A-aktierne får 10 gange så stor stemmeret 
som B-aktierne. De 7 mio. kr. B-aktier udbydes den 10. oktober 1978 på 
Fondsbørsen for 2,5 mio. kr. til en minimumskurs på 290. Medarbejdere, 
der havde arbejdet i virksomheden i mere end 1 år, fik mulighed for at 
købe aktier til en favørkurs på 105. Man forventede i første omgang at 
skulle erhverve for ca. 200.000 kr. til disse medarbejderaktier, men inte-
ressen fra medarbejdersiden viste sig at være noget større.

Hele forarbejdet til denne børsintroduktion laves i samarbejde med virk-
somhedens bank, Privatbanken. Ove Arkil A/S er den første sønderjyske 
produktionsvirksomhed, der bliver noteret på Fondsbørsen. Virksom-
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I 1936 blev det første forslag til et motorvejsnet i Danmark udarbejdet. 

Det ville dreje sig om 685 km på strækningerne mellem København 

og Esbjerg, på strækningen mellem Kruså og Hirtshals samt mellem 

 København og Rødby. Det fik straks navnet det store H.

Under den tyske besættelse af Danmark blev en anlægslov vedtaget 

i 1941. Den indebar færgefart over Femern Bælt med tilhørende jern-

baneforbindelse samt en motorvej mellem Rødbyhavn og Sakskøbing. 

Da freden kom i maj 1945 var jordarbejdet og broerne færdige, men 

 arbejdet blev stoppet. Først i 1963 blev arbejdet afsluttet.

I 1942 blev også loven om anlæg af en motorvej vest om København 

vedtaget, men også her gik arbejdet i stå ved krigens afslutning. Denne 

motorvej blev taget i brug i 1956.

Trafikeksperterne foreslog i 1961, at det jyske ben af H´et skulle anlæg-

ges op igennem Midtjylland i stedet for langs østkysten. Det ville dels 

være billigere og så ville det give et stort skub til erhvervsudviklingen i 

dette område. Politisk valgte man alligevel den østlige linjeføring.

I 1970´erne og frem til midten af 1980´erne gik motorvejsbyggeriet 

hastigt fremad. Så begyndte 80´ernes økonomisk krise at smitte af på 

antallet af igangsatte projekter, og motorvejsbyggeriet gik i en periode 

næsten i stå.

I 1976 blev det besluttet at spare på udgiften til motorvejene. Standard-

profilen for en 4-sporet motorvej blev skåret ned fra 38 til 16 meter. Det 

betød en kun 3 meter bred midterrabat. Desuden blev sporvidden på 

hver af de 4 spor skåret ned fra 3,75 m til 3,5 m.

Presset på færgerne, der sejlede over Storebælt, var i 1980´erne blevet 

så stort, at man i 1986 vedtog en lov om bygning af en Storebæltsbro. 

Dette arbejde stod på fra 1988 og indtil 1998. Den 18 km lange forbin-

delse var særdeles vigtig for en moderne infrastruktur.

Ud over det store H, blev også Esbjerg-motorvejen bygget og åbnet mel-

lem 1996 og 98. Herpå fulgte de 2 nordlige motorveje til Frederikshavn 

og Hirtshals, der blev åbnet mellem 2000 og 2004. Motorvejen mellem 

Aarhus og Herning bliver først helt færdig i efteråret 2016.

I Sønderjylland besluttede det gamle amt for egen regning at anlægge 

en motorvej fra Kliplev til Sønderborg. Ved kommunalreformen i 2007 

overtog staten dog denne opgave.

En motorvej mellem Vejle og Holstebro er desuden vedtaget og under 

færdiggørelse.

Med den hastigt voksende bilpark, vil behovet for en udbygning af mo-

torvejsnettet hele tiden presse sig på i de kommende år.

FAKTA:
MOTORVEJE
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heden har, til trods for diverse kriser i samfundsøkonomien, udviklet sig 
ganske flot i midten af 1970´erne. I 1977 rundede man en omsætning 
på 100 mio. kr., og man kunne stille kommende aktionærer et fremtidigt 
udbytte på ikke under 10% i udsigt.

”Ove Arkil blev godt modtaget” var overskriften den 19. oktober i Ber-
lingske Tidende. 541 nye aktionærer ville købe aktier for 4,3 mio. kr. 
 Afregningskursen blev afsat til 300 og ordrer på 10.000 kr. og der under 
blev fuldt honoreret, mens der for beløbene herover blev reduceret i 
 aktiemængden med 40%. Den 25. oktober 1978 kunne det konstateres, 

at der på efterbørsen blev omsat for 92.000 kr. Ove Arkil aktier til en 
slutkurs på 308. I de følgende dage bliver der omsat mindre beløb til 
stadig højere kurser, og eksperterne vurderede, at kursen inden nytår 
ville nærme sig 350.

Niels Arkil erklærede sig meget tilfreds med hele forløbet på denne 
fondsbørsintroduktion og glædede sig ikke mindst over, at så mange 
medarbejdere gerne ville være medejere. Men han glædede sig også til 
igen at kunne koncentrere sig om at drive entreprenørvirksomheden.

Ved børsintroduktionen Fra venstre ses bankdirektør Steen Rasborg, bestyrelsesformand Ellen Arkil, direktør Niels Arkil og bestyrelsensmedlem Herman 
Hansen, oktober 1978.
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HISTORIEN OM TILBUDDET, 
DER MANGLEDE EN  
UNDERSKRIFT
Som så ofte, før udarbejdede Ove Arkils asfaltmaterialefabrik i Skive 
et tilbud i en licitation om en vej mellem Skive og Viborg. En af firma-
ets ingeniører afleverede personligt tilbuddet rettidigt i efteråret 1978 
til Viborg Amt. Da tilbuddene blev åbnet viste det sig, at Arkils tilbud 
på 4 mio. kr. var 51.000 kr. billigere end næstlaveste tilbud. Man fandt 
imidlertid ud af, at man i afdelingen i Skive havde glemt at underskrive 
tilbuddet. Parterne regnede med, at det kun var en formsag, som hurtigt 
kunne udbedres. Firmaet, der havde afgivet det næst billigste tilbud, in-
sisterede imidlertid på, at formalia skulle overholdes, og da de juridisk 
set havde ret i, at et tilbud uden underskrift ikke er et tilbud, så smuttede 
det arbejde til 4 mio. kr. fra Ove Arkil A/S.

I 1950´erne bliver man helt klar over, at der i den danske del af Nordsøen 

er olie og naturgas. I 1962 indgår staten en kontrakt med Mærsk om 

efterforskning og produktion af denne olie og naturgas i Danmark.

I 1972 oprettes selskabet Dansk Naturgas, der året efter får navnet 

DONG (Dansk Olie & Naturgas). 7 år senere i 1979 bliver den første 

naturgaskontrakt indgået. Der bliver stiftet 5 regionale distributions-

selskaber.

I 1980 påbegyndes arbejdet med at etablere transmissionsnettet. Det 

kobles ved den dansk-tyske grænse på Ruhrgas´ ledningsnet. I 1982 

leveres den første gas fra Tyskland til Naturgas Syd. Op igennem 

1980´erne færdigetableres naturgasnettet i Danmark stort set  – en 

 meget stor samfundsmæssig investering.

I 1984 bringes den første danskproducerede naturgas i land og distribu-

eres til de mange danske hjem, der havde skiftet oliefyret eller el radia-

torerne ud med et naturgasfyr.

FAKTA:
NATURGASLEDNINGSNET

ARCO Asfaltværket i Hasselager.





1980 - 1999
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Bilpark 41 nye ”folkevognsrugbrød” med ekstra plads til mandskab blev indkøbt ved starten på arbejdet med gasledningen, 1981. Ove Arkil Entrepose 
Gasledningen graves ned, sommeren 1981. Gasledningen De store maskiner løfter gasledningen ned. 
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I midten af 1960´erne blev man klar over, at der var gode forekomster af 
såvel olie som naturgas i undergrunden i den danske del af Nordsøen. I 
begyndelsen af 1970´erne begyndte man for alvor at se på mulig heden 
for at føre naturgassen i land i Danmark. På dette tidspunkt var arbej-
det med at udnytte naturgassen langt fremme i flere andre europæiske 
lande, hvor man var i gang med at skabe et distributionsnet for natur-
gassen. I begyndelsen af 1970´erne blev Ove Arkil kontaktet af et stort 
fransk selskab, som arbejdede med at nedlægge naturgasledninger 
flere steder i Europa. At et fransk selskab kontaktede Ove Arkil var ikke 
tilfældigt. Ove Arkil havde da i mere end 25 år været honorær fransk 
konsul i Sønderjylland, og han havde i mange år haft gode kontakter i 
Frankrig. Frankmændene kunne forudse opgaver i Danmark med ned-
læggelse af et distributionsnet. Dialogen fortsatte en del år. Niels Arkil 
fandt opgaven meget stor, og med svejsning af stålrør var man ude i 
opgaver, man ikke kendte ret meget til. Han forsøgte at lave en aftale 
med det franske selskab om at Arkil forestod grave- og jordarbejdet, 
mens franskmændene så skulle stå for arbejdet med selve gaslednin-
gen. Det ville franskmændene imidlertid ikke acceptere. De mente, at de 
2 virksomheder skulle tage lige del i opgaverne. I oktober 1978 indgik 
man en aftale om et joint venture selskab Ove Arkil A/S og Entrepose, 
og man var klar til at gå ind i konkurrencen om arbejdet med det danske 
naturgasnet. Niels Arkil besluttede i foråret 1979 at sende en ingeniøren 
Børge Jørgensen til Frankrig i mere end et halvt år, for at han kunne 
følge Entreposes arbejde med en lignende opgave. Hver 3. uge besøgte 
Niels Arkil og Carl Forkert ingeniøren i Frankrig, hvor han nøje refere-
rede sine iagttagelser og erfaringer. Han fulgte ikke bare det praktiske 
arbejde, men havde også adgang til planlægningsmøder. Ove Arkil A/S 
fik således viden om, hvordan man opererer med en arbejdsplads med 
mere end 200 arbejdere, der hele tiden bevæger sig videre i landskabet.

7 konsortier blev i juli 1980 prækvalificeret til at give tilbud på arbejdet 
med at nedlægge godt 90 km 600 mm rør fra grænsen op til Egtved. 
Herimellem var Ove Arkil A/S-Entrepose. Den 29. oktober 1980 blev 
spændingen udløst. Ove Arkil A/S-Entrepose var billigst blandt de 7 til-
budsgivere. Man havde sat prisen til 55,6 mio. kr. og næstlaveste tilbud 
var på 59,5 mio. kr. Arbejdet skal udføres i 1981 og ville beskæftige ca. 
180 danske medarbejdere og op mod 30 udenlandske med erfaring i 
arbejdet. Der ville medvirke omkring 18 svejsere, hvoraf 1/3 ville være 
danskere. Virksomhedens materialeplads i Vojens ville blive gasled-
ningsarbejdets hovedkvarter. Den 21. januar 1981 blev kontrakten mel-
lem Dansk Olie & Naturgas og joint-venture selskabet underskrevet. 
Arbejdet påbegyndtes 1. april og forventedes færdiggjort i midten af 
november 1981, hvorefter de nedlagte rør skulle trykprøves. Rørene var 

inden nedlægningen blevet overfladebehandlet – coatet - på en dertil 
indrettet virksomhed i Esbjerg. Da arbejdet for alvor kom i gang, viste 
det sig, at man kom ca. 1 km frem om dagen.

Som nævnt blev der stillet store krav til sammensvejsningen af de 16 
meter lange stålrør. Svejsningen foregik manuelt med celluloseelektro-
der. Hver enkelt svejsning blev kontrolleret både med røntgen og ultra-
lyd. I enkelte tilfælde var det nødvendigt, at en medarbejder kravlede ind 
i de lange rør for at udbedre en svejsning indefra. Man havde kun én 
mand, der kunne klare den opgave, og han var marokkaner. Han havde 
til gengæld ikke noget imod at opholde sig i de 60 cm tykke rør og udfø-
re arbejdet. Den 7. juli kunne man fejre, at arbejdet var halvvejs og i den 
anledning placerede bestyrelsesformand Ellen Arkil en krans på røret. 
I forbindelse med arbejdet stødte man på grundvandsproblemer. Man 
måtte ansætte et hollandsk firma, der med pumpemateriel kunne hol-
de udgravningerne tørre, mens der blev arbejdet i dem. Men bortset fra 
dette, så gled arbejdet tilfredsstillende frem, og det blev afsluttet efter 
tidsplanen i november 1981.

Ove Arkil A/S-Entrepose indgav et tilbud på arbejdet med den østgående 
ledning fra Egtved til Storebælt. Ved denne licitation i oktober 1981 viste 
det sig, at man var dyrest, og arbejdet gik til et andet firma. Efterfølgen-
de blev der i entreprenørbranchen spekuleret meget over, hvordan man 
kunne udføre opgaven så billigt. Der var enighed om, at det kunne man 
kun, hvis man var parat til at komme ud af opgaven med et stort økono-
misk underskud. Også en senere licitation over strækningen fra Gråsten 
til Ketting nord for Sønderborg viste det samme billede. Billigste tilbud 
lød på ca. halvdelen af det beløb, som udbyderne havde forventet. Man 
forudså en del krakkede firmaer efter sådanne tilbud.

I november 1984 kom en ny kæmpe ordre i hus. Hovedgasledningen fra 
Egtved til Lille Thorup ved Viborg, en strækning på 127 km, skal anlæg-
ges i 1985. Tilbuddet lød på 124 mio. kr., og det var 8 mio. kr. billigere 
end det næstbilligste. Arbejdet skal igen udføres på fifty-fifty basis sam-
men med det franske firma Entrepose. Opgaven skulle i realiteten ud-
føres på ca. 6 måneder, og der skal bruges omkring 230 medarbejdere. 
For at klare transporten af medarbejdere afgiver Ove Arkil A/S en ordre 
på 41 nye folkevognsrugbrød med dobbelt kabine. Den største samlede 
ordre, VW i Haderslev nogen sinde har fået. Midt i februar 1985 åbnede 
man i Brande et nyt hovedkvarter for løsning af opgaven. I marts måned 
står 240 mand og 42 gravemaskiner på larvebånd klar til at begynde 
arbejdet, men vejret driller. Jorden er frosset 80 cm ned, og man afven-
ter bedre vejr. Man håber på tøvejr og en tør sommer, så arbejdet kan 
gøres færdig til den 1. december. Det vil kræve, at man bevæger sig 1,5 
km fremad om dagen. Arbejdsstyrken var inddelt i 11 arbejdshold på 
mellem 5 og 57 mand med svejseholdet som det største. Blandt svej-
serne er der et overtal af udlændinge, idet der endnu ikke er danskere 

OVE ARKIL OG NATURGASSEN 
1981-1985
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nok, der har de rigtige svejsekvalifikationer. For at transportere de 16 
meter lange rør med en diameter på 50 cm og en vægt på 1½ tons, har 
man af hensyn til den coating, rørene har fået, måttet anskaffe løftegrej 
med vacuumlift, så rørene uskadte kan komme i jorden. Arbejdet gik 
helt efter planen, og var næsten afsluttet i oktober måned. Arbejdstilsy-
net hævdede, at man enkelte gange havde overtrådt sikkerhedsreglerne 
i forbindelse med gravearbejdet. Man burde have sikret sig bedre mod 
sammenskridninger. Fra firmaets side hævdede man, at alt gik efter 
forskrifterne, og at der ikke havde været nogen uheld af den art i for-
bindelse med det store projekt. Sagen endte dog med, at man måtte 
acceptere en samlet bøde på 100.000 kr. til deling mellem de 2 partnere, 
selv om man var uenige i tiltalen. 

Ledelsen i Ove Arkil A/S havde en ambition om, at sikkerheden altid 
skulle være i orden for medarbejderne under udførelse af opgaverne, 
og man var derfor skuffet over domstolens afgørelse. Man besluttede 
yderligere at intensivere sikkerhedsarbejdet ved at ansætte en konsu-
lent på området. I januar 1986 kan man læse en annonce i Jyllands Po-
sten, hvor der søges en arbejdskonsulent. I marts ansættes konsulent 
i Arbejdstilsynet i Haderslev, Orla Grønborg, til jobbet. I de følgende år 
uddannes medarbejderne på et højt niveau i forhold til sikkerheden ved 
blandt  andet jordarbejdet. 

Foruden de store arbejder med hovedtransmissionsledningen, havde 
Ove Arkil også mange opgaver med udlægning af det regionale gas-
net ud til byerne og forbrugerne. Det drejede sig her om nedlægning og 
svejsning af både stål- og plastrør.

GRØN AFDELING 
ETABLERES I  1980
Ledelsen i Ove Arkil A/S havde hele tiden blikket rettet mod de områder, 
der så ud til at være i vækst. Selv om man brugte mange ressourcer på 
arbejdet med naturgassen, så var man opmærksom på, at der inden for 
kultur- og sportsområdet ville komme en større anlægsaktivitet rundt 
om i kommunerne.

I 1980 etablerede man derfor en ”grøn afdeling”, der skulle specialisere 
sig på dette område. Man indkøbte og udviklede nye maskiner til brug 
ved omlægning eller anlæggelse af f.eks. fodboldbaner. I 80´erne kom 
der for alvor gang i anlæggelse af golfbaner, hvor der blev opgaver for 
virksomheden, ligesom der flere steder blev anlagt nye parkområder. 
Man blev i stand til at klare opgaver med mange forskellige slags belæg-
ning lige fra græs, grus, slagger, asfalt til kunststofbelægninger. Allerede 

det første år gik man i gang med 17 baneanlæg i det sønderjyske. Man 
var i 1982 klar til at løse lignende opgaver på Fyn og i hele Jylland, og der 
var særdeles gode referencer fra de løste opgaver.

LEGATER OG DONATIONER 
FRA ELLEN OG OVE ARKILS 
ALMENVELGØRENDE FOND
Efter at asfaltværkerne i Sydslesvig havde haft 25-års jubilæum i 1982, 
besluttede familien Arkil, at dette skulle markeres med en større dona-
tion. På det tidspunkt var et projekt i gang med at nyindrette Rådhus-
torvet i den gamle domkirkeby. For at gøre torvet ekstra spændende, 
blev det besluttet, at der skulle laves et springvand. Opgaven tilfaldt 
kunstneren Siegbert Ambler, og i december 1982 kunne Ellen Arkil åbne 
for springvandet. Donationen var på 75.000 DM, og det gav virkelig det 
nyindrettede torv karakter. 

Den almenvelgørende fond ønskede at støtte dygtige unge, der var ele-
ver på Haderslev Tekniske Skoles bygge- og anlægslinje. I 1983 fik en 
ung mand ved navn Kim Zachariassen legatet på 5.000 kr. Den lokale 
avis spurgte modtageren, om der nu skulle købes et stort stereoanlæg, 
men nej, nu skulle der investeres i en hjemmedatamat, som det den-
gang kaldtes.

OPKØB AF VIRKSOMHEDER  
OG DELTAGELSE I  JAGTEN  
PÅ OLIE OG GAS
I efteråret 1983 opkøber Ove Arkil A/S et par jyske virksomheder. I okto-
ber overtager man firmaet Viborg Entreprenør Byg. Man har i forskellige 
sammenhænge samarbejdet med firmaet, men beslutter at erhverve 
 firmaet, der blandt andet skal skaffe mindre anlægsopgaver i Viborg- 
området. Hele personalestaben på 6 personer fortsætter i  virksomheden. 

Den 1. december 1983 overtager man entreprenør- og ingeniørfirmaet 
BMG Jord i Hadsten med en afdeling i Ebeltoft. Firmaet omsatte for 
mellem 20 og 30 mio. kr. om året og beskæftigede omkring 100 menne-
sker. Firmaet har specielt arbejdet med motorvejsbyggeri og naturgas-
projekter. Også i dette firma fortsætter både ledelse og medarbejdere. 

Denerco Olieboreplatform i Nordsøen, 1983.
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Ove Arkil Espana Byggearbejde i Malaga, Spanien, 1986. Annonce for ferieboliger i Spanien. Miljøafdeling Oprydning efter forurening ved Lilholdt, 
Skrydstrup, 1986.
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Med overtagelsen af BMG Jords arbejder fik man en lidt speciel opgave 
med at være med til at lave en tørdok til fregatten Jylland, der siden 
1959 havde ligget i vandet i Ebeltoft Havn. Fregatten trængte i høj grad 
til at komme i tørdok, så skibet kunne renoveres og udstilles endnu bed-
re end tidligere. Dette arbejde foregik i begyndelsen af 1984.

I 1985 køber Ove Arkil A/S 52% af aktierne i det gamle sjællandske 
 entreprenørfirma Brdr. Andersen A/S i Birkerød, som man i en række 
situationer havde samarbejdet med. Brdr. Andersen beskæftiger om-
kring 50 personer og har løst opgaver med jordflytning, vej- og afvan-
dingsopgaver samt underentrepriser ved byggeri. Med dette køb fik Ove 
Arkil A/S fodfæste på Sjælland, hvilket var en del af firmaets langsigtede 
strategi. Niels Arkil beskrev situationen ved tilbud på sjællandske opga-
ver sådan: ”Vi har længe ønsket at prøve kræfter med det sjællandske 
marked, men når vi stod ved Store Bælt, har vi følt som Moses ved Det 
røde Hav. Med en base på Sjælland slipper vi nu for de store udgifter ved 
at slæbe entreprenørmateriel over bæltet.” Samarbejdet omkring Brdr. 
Andersen A/S blev ret kortvarigt, idet man i slutningen af 1989 solgte 
hele selskabet til Larsen & Nielsen Entreprise A/S.  

I 1980´erne går jagten for alvor ind på olie i Nordsøens undergrund. En 
række store danske virksomheder går sammen ind i denne jagt. I 1985 
ønsker dette konsortium at fordoble kapitalen til 60 mio. kr. og ved den 
lejlighed byder Ove Arkil A/S ind. Man godkendes af parterne og ind-
skyder 2 mio. kr. i Dansk Energi Consortium også kaldet Denerco. Arkil 
udførte en del opgaver i land for konsortiet. I 1991 stødte konsortiets 
boringer på store oliefund i Amalie 1 feltet. I de følgende år havde kon-
sortiet større og større succes med at finde olie. I 2006 var der stor ef-
terspørgsel på de rettigheder, Denerco rådede over. Man valgte at sælge 
konsortiet og Ove Arkils 4,17 % af aktierne blev solgt til knap 80 mio. 
kr. Det, der for nogen i starten lignede lotterispil, viste sig at være en 
særdeles klog satsning.

I 1987 overtog Ove Arkil A/S yderligere 2 selskaber. Det sønderjyske 
 entreprenørfirma Clausen & Mikkelsen, med placering i Rødding, blev 
købt for at styrke Ove Arkils position i det nordvestlige Sønderjylland. Fir-
maet havde en omsætning på 20 mio. kr. og 30 ansatte, der alle beholdt 
deres job. Ligeledes købte man i 1987 firmaet Fyns Jordbor A/S, der var 
placeret i Gelsted. Dette firma havde specialiseret sig i fundering og ge-
oteknik. Firmaet løste opgaver både i Danmark og i Nordtyskland. Man 
havde blandt andet udviklet en teknik, hvor man borede funderingspæ-
lene ned i stedet for, at de blev banket ned. Fyns Jordbor omsatte for 23 
mio. kr. og beskæftigede 40 medarbejdere, der nu alle fik ny arbejdsgiver. 

 

BYGGE- OG ANLÆGSAKTIVI-
TETER I  SPANIEN I  1986
I midten af 1980´erne blev der forhandlet livligt om EU´s indre marked, 
der ville sikre virksomheder fri adgang til at etablere sig i andre EU- lande. 
Dette indre marked trådte i kraft i 1987. Ove Arkil A/S havde ved købet af 
Brdr. Andersen A/S overtaget nogle ubebyggede grunde i Syd spanien. I 
1986 etablerer man et byggeselskab i Spanien. I første omgang bygges 
16 rækkehuse i spansk stil på grundene i Cerros Del Aguila i Malaga-pro-
vinsen. Husene sælges hurtigt til især danskere og englændere. I 1990 
står 20 nye huse klar til salg. Konjunkturerne har imidlertid ændret sig 
på det spanske boligmarked på det tidspunkt, og salget af de 20 huse 
gik meget langsommere og til lavere priser, end man havde kalkuleret. 
De ubebyggede grunde sættes lige ledes til salg. 

I slutningen af 1980´erne havde man købt halvparten af et asfaltværk 
i Spanien i tillid til, at det spanske anlægsmarked ville blomstre. I 1993 
gik det spanske anlægsmarked stort set i stå samtidig med, at val-
get af samarbejdspartner i Spanien viste sig ikke at være det rigtige. 
 Resultatet blev et stort regnskabsmæssigt underskud, og i august 1993 
besluttede bestyrelsen at afvikle alle aktiviteter i Spanien.

OPRYDNING EFTER 
GIFT LOSSEPLADSER 
– ETABLERING AF 
MILJØAFDELING I  1988
Den første store opgave med at rydde et depot med giftigt affald får 
Ove Arkil A/S i efteråret 1986. I Lilholt ved Skrydstrup er der i løbet af 
1960´erne lavet et depot af giftigt affald, som man midt i 80´erne kunne 
konstatere havde meget uheldig indflydelse på grundvandet i området. 
Målinger havde vist, at grundvandet var forurenet op til 70.000 enheder 
over det tilladte. Ove Arkil sagde ja til at være med til at udføre oprensnin-
gen, men ikke på akkord. De pågældende medarbejdere blev sær deles 
grundigt uddannet til at løse opgaven, og alle sikkerhedsforanstaltnin-
ger blev truffet i samarbejde med Sønderjyllands Amt. Da tønderne i sin 
tid var blevet deponeret, havde man forsøgt at brænde materialet af og 
derefter fylde et jordlag over. Medarbejderne var iført lufttætte dragter 
med ilttilførsel fra en generator, og alt blev nøje overvåget. Da man kom 
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Mange steder i Danmark er der blevet efterladt giftigt affald efter virk-

somheders produktion. Ingen havde i 1950´erne overblik over disse 

 efterladenskaber. Man var heller ikke opmærksom på den risiko, der var 

for miljøet ved at nedgrave dette affald.

Nogle af de største giftdepoter i Danmark ligger ved Vesterhavet mellem 

Vejers og Henne Strand, stedet hedder Kærgård Klitplantage. Her depo-

nerede Grindsted Værket i årene mellem 1956 og 1973 store mængder 

meget giftigt affald efter aftale med det daværende Ribe Amt. Esbjerg 

Kemi fik også tilladelse til at deponere giftigt affald fra 1960-1965 i det 

samme område ved Vesterhavet i et af Danmarks mest attraktive bade- 

og sommerhusområder. I 1970´erne blev det forbudt at bade ud for gift-

depoterne, da man havde fundet ud af, at giften blev ført ud i havet og 

udgjorde en sundhedsrisiko for de badende på dette sted.

Et andet stort giftdepot ved Vesterhavet er placeret ved Harboøre Tan-

ge, ved Høfde 42. Her deponerede Cheminova store mængder giftaffald 

i årene mellem 1957 og 1962. Amtet brugte desuden klitterne i dette 

område til deponi af andet giftigt affald i 1960´erne. I Limfjorden fandt 

man døde fisk og fugle ud for Høfde 42.

Der findes mange andre stærkt forurenede områder i Danmark, som de 

nuværende regioner har ansvaret for. Det er en meget stor økonomisk 

udfordring at rydde op efter disse depoter. Såvel ved Høfde 42 som i 

Kærgård Klitplantage er miljøoprydningen gået i gang, men der vil gå 

en del år før oprydningen er tilendebragt, da de afsatte ressourcer til 

opgaven ikke er store nok.

FAKTA:
GIFTDEPOTER – MILJØOPRYDNING

ned til tønderne, var der ingen tvivl om, hvor de kom fra. Der sad skilte 
med firmanavnet Brødrene Gram på mange af tønderne. Det flydende 
materiale blev fyldt i nye 200 liters tønder. Det blev til 45 nye tønder, 
heraf var de 36 med klorerede opløsningsmidler, andre tønder med op-
løsningsmidler samt noget, man ikke på stedet kunne definere. Dette 
materiale blev kørt til Kommunekemi i Nyborg til bearbejdning. Man 
lavede desuden 100 meter fra depotet et deponi på 3.400 kubikmeter 
forurenet jord, som man senere vil rense. Man indleder desuden forsøg 
med at rense det forurenede grundvand. Man ”belufter” og recirkulerer 
vandet i denne rensningsproces.  

I 1988 besluttes det at oprette en egentlig miljøafdeling. Det drejer sig 
om opgaver, som den beskrevne i Skrydstrup, men også etablering af 
kontrollerede lossepladser for kommunerne samt renovering af kloak-
ledninger. Man indgår desuden i et samarbejde med Kommunekemi og 
andre danske virksomheder om oprettelse af et nyt selskab, KK Miljø-
teknik A/S, der blandt andet skal rense forurenet jord. Der skal opføres 2 
behandlingsanlæg, et i Rødby og et i Mariager.

I 1989 tilbyder man kunderne en opgravningsfri renovering af utætte 
kloaker. I samarbejde med et svensk firma, der har patent på produktet, 
tilbyder man at lægge en polyesterstrømpe inden i de utætte kloakker.

UDLANDSDIVISION 
OPRETTES I  1991
Allerede i 1956 begyndte man at sælge asfalt i Nordtyskland, hvor et 
selvstændigt selskab blev oprettet i 1957. I 1986 startede Ove Arkil A/S 
aktiviteter i Spanien med byggeri af boliger. Arbejdet i en helt anden kul-
tur end den nordiske stillede krav til ledelsen. Kort tid efter murens fald i 
Tyskland begynder Niels Arkil at interessere sig for mulighederne i DDR. 
Vejnettet trænger i udpræget grad til fornyelse, men det er naturligvis 
vanskelige forhold at arbejde under, da man i 1989 ikke kendte de fremti-
dige forhold i Østtyskland. I konkurrence med mange store udenlandske 
entreprenørkoncerner lykkedes det i 1990 – før genforeningen, der kom 
i oktober 1990 - at lave en aftale med det daværende styre i Rostock 
Amt om i fællesskab at danne et nyt entreprenørfirma Mecklenburger 
Asphaltmisch-Werke GmbH. Med i aftalen er også søsterselskabet i 
Nordtyskland. Foruden en del materiel, overtog man 2 asfaltværker med 
mulighed for at producere op mod 200.000 tons asfalt om året. På 7 
måneder i 1990 nåede man at producere og sælge 100.000 tons asfalt 
til de østtyske veje. I 1991 investeres der 30 mio. kr. i to nye asfaltværker, 
der tilsammen skal kunne producere 200 tons asfalt i timen.                    
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I 1989 blev Niels Arkil kontaktet af den Ghanesiske ambassade. Man ville 
høre, om firmaet var interesseret i at indgå i et samarbejde om vejarbej-
der i Ghana. Efter nærmere undersøgelser valgte Ove Arkil A/S at gå ind i 
projektet. 50 % af aktierne blev overtaget af Industrialiseringsfonden for 
udviklingslande og delstatsregeringen i Volta-regionen. Selskabet med 
en samlet aktiekapital på 6 mio. kr. skulle bryde granitskærver i nogle 
bjerge i området. I begyndelsen af oktober 1991 sendes 5 entreprenør-
maskiner og 3 containere med reservedele afsted til Ghana. Projektet 
skal ledes af ingeniør Søren Nissen, der kom fra Skive afdelingen og en 
kollega. Der skal ansættes 30-40 lokale medarbejdere. Skærverne skal 
i første omgang anvendes til byggeri og vejanlæg, men muligheden for 
senere at lave et asfaltværk ved stenbruddet overvejes naturligvis også.

Også i Irland så Niels Arkil et potentielt godt asfaltmarked. Vejene på 
den grønne ø trængte til en opgradering, og med EU-midler til rådighed 
ville der være gode opgaver på vejområdet. Markedet blev undersøgt af 
ingeniør Søren Nissen, som blev sendt til Dublin. Ud fra telefonbogens 
gule sider fandt han frem til et asfaltværk, som var familieejet og som 
havde en passende størrelse og var godt placeret. Ejeren blev ringet op 
og spurgt, om han ville sælge asfaltværket. En opringning fra en dan-
sker om salg af noget som slet ikke var til salg. Ejeren tøvede natur-
ligvis og udbad sig betænkningstid, men efterfølgende møder mellem 

parterne resulterede i et køb af asfaltværket Tarmak Company Limited 
i Kildare, der ligger 80 km vest for Dublin. Købet fandt sted i december 
1991. I de følgende år blev der, som forudset, store vejopgaver i Irland 
og den irske afdeling eksisterer stadig i bedste velgående her i 2016 
med 2 asfaltværker og et stenbrud.

Den administrerende direktør havde nu også en del udenlandske selska-
ber at holde styr på, og da der i 1991 blev dannet en Udlandsdivision, var 
det et naturligt ønske, at der blev ansat en leder af Ove Arkil A/S’ uden-
landske aktiviteter. I 1991 blev Niels Arkil kontaktet af underdirektøren 
fra Phønix vejdivision, Per Kjærsgaard, der spurgte til et job som direktør 
for Fyns Jordbor, der netop var slået op. Niels Arkil tilbød ham et job, han 
ikke lige havde regnet med. Han skulle nemlig som overingeniør lede 
Udlandsdivisionen. Per Kjærsgaard sagde ja tak til tilbuddet.

Østtyskland Niels Arkil besigtiger i 1990 det købte materiel i Greifswald i Østtyskland. Bulldozeren var bygget med et lastvognschassis på en gammel 
russisk tank, 1990. Irland Stenbrud i Kerry. Ghana Stenbrud i Volta-regionen, 1992. 
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Tidligere bestyrelsesformand 90 årige Ellen Arkil, 1992. 
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NY KONCERNSTRUKTUR  
I  1991
For at sikre selskabets fortsatte vækst både i Danmark og i de euro-
pæiske lande, hvor man opererer, bliver det i 1991 besluttet at adskil-
le kapitalen fra selve entreprenørsektoren. Ove Arkil A/S omdannes 
til et holdingselskab med navnet Ove Arkil Holding A/S. Samtidig stif-
tes et datterselskab, der overtager navnet Ove Arkil A/S og overtager 
 anlægsopgaverne. Holdingselskabet havde en egenkapital på 218 mio. 
kr. og ejer datterselskaberne Ove Arkil A/S, Ove Arkil Energi A/S, Ove 
Arkil España A/S samt Haderslev Byggematerialeforretning A/S, den 
sidste dog kun med 75%. Det ny Ove Arkil A/S fik en aktiekapital på 25 
mio. kr. samt en egenkapital på 100 mio. kr. Dette selskab ejede Ove 
Arkil S.A., Madrid 100%, Clausen og Mikkelsen A/S 100%, Fyns Jordbor 
A/S 100% og de tilknyttede selskaber i det tidligere Østtyskland 50%. 
Med denne konstruktion, som de fleste store danske entreprenørfirmaer 
brugte, havde man skabt en god base for den fremtidige udvikling. 

Med denne ændring sker der også en professionalisering af bestyrelsen. 
Ellen Arkil og hendes 2 døtre, Kirsten Lund-Frandsen og Hanne Genster, 
forlader bestyrelsen sammen med den tidligere direktør i firmaet, Carl 
Forkert. Nye bestyrelsesmedlemmer i holdingselskabet bliver direktør 
Niels Bach, DFDS, tidligere direktør i Andelsbanken, A. C. Jacobsen, 
direktør for Toledo, Karsten Jørgensen, Niels Arkil, tidligere økonomi-
direktør Tage Sørensen og direktør Einar N. Møller genvælges, og man 
konstituerer sig med Einar N. Møller som formand for holdingselskabet. 
Einar N. Møller havde en lang international karriere bag sig i Shell, A. P. 
Møller og Lauritzen-koncernen. Niels Arkil fik sæde i begge bestyrelser. 
Han blev administrerende direktør for både holdingselskabet og entre-
prenørselskabet samtidig med, at han var direktør i det tyske selskab.

Ove Arkil A/S fik den samme bestyrelse som holding selskabet, dog i de 
første år med Tage Sørensen som formand. 

På generalforsamlingen, hvor den ny struktur blev vedtaget, takkede 
Ellen Arkil af som bestyrelsesformand. Hun havde været med fra den 
spæde start, hvor hun ind i mellem blevaskene i et lejet sommerhus 
hjalp Ove med bogholderiet og med at fylde penge i lønningsposerne 
ved køkkenbordet. Hun havde stået for alt det praktiske i hjemmet og 
hun havde forestået alle de sociale aktiviteter med venner og forret-
ningsforbindelser. Ove konfererede oftest sine vigtige beslutninger og 
taler af med Ellen, inden de blev ført ud i livet. Siden Ove Arkils død i 
1977 havde hun været bestyrelsesformand, men som hun sagde: ”Man 
kan ikke have en bestyrelsesformand, der ikke hører så godt og må sige 
hvadbehager hele tiden.” Ellen Arkil var da 81 år gammel. I november 

2006 dør Ellen Arkil 97 år gammel. Udover at tage sig af hele famili-
ens ve og vel, så interesserede hun sig levende for firmaet og medar-
bejdernes forgodtbefindende. Ellen Arkil engagerede sig også i de blå 
 pigespejderes aktiviteter, hun var i 10 år korpschef på landsplan for dis-
se spejdere og havde i den forbindelse et tæt samarbejde med dronning 
Ingrid. Hun tog desuden aktivt del i Sydslesvig-hjælpen, i 15 år var hun 
formand for Hanne Jensen-komiteen, der arrangerede ferieophold for 
sydslesvigske børn. I sine yngre dage dyrkede hun sammen med sin 
mand ridesporten i Haderslev Ride Klub. Familien havde i en årrække 2 
smukke heste stående i en stald bag boligen. Hun var desuden helt ind 
til alderdommen en dygtig og spændstig gymnast.

Den nye koncernstruktur blev implementeret i det år, hvor firmaet kunne 
fejre sit 50-års jubilæum. I forbindelse med jubilæet donerede firmaet 
en kunstgave på 50.000 kr. til medarbejderne og sig selv. For disse 
 penge skulle der indkøbes kunst til at udsmykke firmaets afdelinger.

SIKKERHED OG KVALITETS-
STYRING I  OVE ARKIL
I 1986 satte man kraftigt ind for at undgå arbejdsulykker i virksom-
heden. I løbet af de følgende år kunne man konstatere, at der stort set 
ikke fandt arbejdsulykker sted. Dels blev medarbejderne uddannet til at 
undgå uheld, og dels overvågede man arbejdspladserne grundigt. Der 
var god grund til at være stolte over dette resultat i en branche med 
udgravninger og store maskiner.

I 1992 blev man, som det første asfaltfirma i Danmark, ISO 
9001- certificeret. Denne blåstempling af Ove Arkils asfaltproduktion og 
kvalitetsstyring kunne åbne døre ikke mindst i forbindelse med de nye 
udenlandske markeder, man bevægede sig ind på i disse år. Arbejdet 
med at opnå dette certifikat stod på i ca. 2 år.

NY ADMINISTRERENDE 
DIREKTØR FOR 
OVE ARKIL A/S
I løbet af 1992 kiggede Niels Arkil sig rundt efter aflastning på direk-
tørposten for Ove Arkil A/S. Udover direktørposterne i egne selskaber, 
så havde han bestyrelsesposter i flere store selskaber og vigtige bran-
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Direktører / Adm. direktører i Ove Arkil / Ove Arkil A/S / 

Ove Arkil Holding A/S / Arkil Holding A/S

1941-1974  Ove Arkil

1974-1993  Niels Arkil

1993-2007  Per Kjærsgaard

2007- Jesper Arkil

FAKTA:
ADM. DIREKTØR
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cheforeninger. Siden 1990 havde han været næstformand i Entreprenør-
foreningen i Danmark og bliver i 1993 dets formand. Han sidder i besty-
relsen for store virksomheder som Ecco Sko, Diesel-Gården, Haderslev 
Byggematerialeforretning, Unibank og Dansk Arbejdsgiverforening. 
 Firmaet har i årene under hans ledelse bevæget sig fra at have 225 
 ansatte og en egenkapital på 6,4 mio. kr. til i 1993 at have 525 ansatte 
og en egenkapital på 214 mio. kr. Udover det nævnte har han haft over-
skud til at lægge en stor indsats indenfor Rotary, hvor han har beklædt 
store poster og ikke mindst arbejdet med sin ”kæphest”, udvekslingen af 
unge danske og udlændinge. Skulle han ud at søge en direktør, eller hav-
de man allerede personen ansat i firmaet? Det var spørgsmålet. I løbet 
af 1992 så han, at han formentlig havde den rigtige person ansat. Per 
Kjærsgaard, som havde fået ansvaret for Udlandsdivisionen i 1991, hav-
de et godt omdømme inden for entreprenørbranchen, og han havde til 
fulde levet op til forventningerne siden ansættelsen. Per Kjærsgaard var 
parat til at tage udfordringen op og Niels Arkil bad ham lave en plan for 
Ove Arkil A/S’ udvikling. Hvis bestyrelsen kunne godkende denne plan, 
ville han få overdraget jobbet som administrerende direktør for Ove Arkil 
A/S. Planen blev lavet og godkendt af bestyrelsen. Per Kjærsgaard, der 
var 51 år gammel, fik jobbet i november 1993. Ved tiltrædelsen udtalte 
Niels Arkil stor glæde over, at én af firmaets egne medarbejdere kun-
ne overtage posten. Han ønskede sig som administrerende direktør for 
 moderselskabet Ove Arkil Holding A/S mere tid til overordnet planlæg-
ning samt mere tid til samarbejdet med SAW – det tyske asfaltselskab 
– med 300 medarbejdere. Hans formandskab for Entreprenørforenin-
gen lagde desuden beslag på en ugentlig arbejdsdag.

Per Kjærsgaard var uddannet som ingeniør fra Horsens Teknikum i 
1966 og efter at have aftjent sin værnepligt som løjtnant hos ingeniør-
tropperne i Randers, var han i en lang årrække ansat i forskellige  ledende 
stillinger i Phønix Contractors A/S. Som nævnt tiltrådte han som af-
delingsingeniør for Udlandsdivisionen i Ove Arkil A/S i 1991.

SEJLENE REBES I 
OVE ARKIL HOLDING A/S
På den økonomiske front havde der i 1980´erne været medvind for 
virksomheden. Man havde opnået gode resultater, og egenkapita-
len var steget støt til 218,3 mio. kr. i 1990. I 1993 kom man for første 
gang som børsnoteret selskab ud med markant røde tal på bundlin-
jen.  Markedsforholdene i den danske entreprenørbranche var sær-
deles dårlige, og ikke mindst havde aktiviteterne i Spanien givet et stort 
 underskud. Underskuddet i 1993 blev på 23,1 mio. kr., og egenkapitalen 
faldt til 178,9 mio. kr. Det blev besluttet at stoppe alle aktiviteter på det 
spanske  marked, hvor forholdene var særdeles vanskelige. Man beslut-
ter endvidere at sælge sin aktiepost, der var på knap 90%, i Haderslev 
Byggematerialeforretning. Aktiviteterne i Ghana blev også afviklet. Der 
blev således ryddet op i Ove Arkils aktiviteter og den udviklingsplan, som 
bestyrelsen havde besluttet sig for, skulle nu implementeres.

Prokurist / regnskabschef / økonomidirektør

1941-1945 Ove Arkil / medarbejder

1945-1990 Tage Sørensen

1990-1994 Klaus Andreasen

1994- Heine Heinsvig

FAKTA:
ØKONOMI
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Fransk konsul Niels Arkil, der ligesom sin far var fransk konsul for det sydvestlige Danmark, blev i 2006 også Ridder af Den Franske Æreslegion. Ridder 
af Dannebrogsordenen Niels Arkil blev i 2001 Ridder af Dannebrogsordenen og var i den anledning på Amalienborg for at takke Dronningen. Niels Arkil 
som vicepræsident i FIEC En interesseorganisation for europæiske entreprenørforeninger – han havde posten fra 1988 – 1997.
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Dansk Byggeri (tidligere Entreprenørforeningen) Niels Arkil var formand for Entreprenørforeningen i 
perioden 1993 - 1999. 
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OASA Foreløberen for Arkil Vejservice, 1997. H.C. Ervald Medarbejdere fra H. C. Ervald, 1997. Asfalt Motorvejen ved Christiansfeld asfalteres, 1984. 
Billund lufthavn At arbejde i en trafikeret lufthavn er en planlægningsmæssig udfordring, 1999. 
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NYE INITIATIVER OG 
OPKØB I  1990´ERNE
De efterhånden mange mindre selskaber, der var etableret i det tidligere 
Østtyskland, blev i 1994 lagt sammen i et selskab, og aktierne deltes 
ligeligt imellem Ove Arkil A/S og det tyske selskab SAW, hvor aktiema-
joriteten ejes af Arkil-familien. I 1996 købte man firmaet Jord og Kloak i 
Silkeborg med 15 ansatte og året efter fik man solidt fodfæste i Kolding 
og omegn ved at købe det store entreprenørfirma H. C. Ervald med 70 
ansatte. Ervald var et gammelt Kolding-firma, der i en årrække havde 
haft store offentlige opgaver i Kolding. Med købet af Ervald fulgte en 
forretning med maskinudlejning med.

I 1997 stifter Ove Arkil A/S sammen med Sønderjyllands Amt det første 
selskab af sin art. Ove Arkil A/S får 51% af aktierne og amtet 49%. OASA, 
som selskabet døbes, skal vedligeholde amtets veje i Sønderjylland.

MOTORVEJSARBEJDER 
I  1990´ERNE
I 1993 begyndte man arbejdet med at anlægge en 40 km lang strækning 
af motorvejen mellem Aarhus og Randers. Arbejdet foregik i Arco regi 
sammen med Colas. Vejen kunne indvies i juni 1994. I 1994 påbegyndes 
arbejdet med motorvejen mellem Kolding og Esbjerg, det drejede sig 
om en strækning ved Holsted. Året efter begyndte man på en 5 km lang 
strækning af motorvejen ved Korskro øst for Esbjerg, et arbejde til 40,4 
mio. kr. I 1996 fik man opgaven med at anlægge en strækning på 10 km 
ved Vejen, et arbejde til 74,5 mio. kr. I 1999 er opgaven med at anlægge 
motorvej flyttet til Vendsyssel, hvor en 9 km lang strækning bliver en 
opgave for Arkil.

Opgaver med motorvejsbyggeri krævede mange kompetencer og 
ressourcer. Der skulle teknikere og landmålere til at sørge for, at den 
besluttede placering blev udstukket. Derefter var der brug for en stor 
maskinpark, der kunne ommøblere landskabet, der skulle kloakeres, så 
overfladevand kunne komme væk. Alle disse opgaver krævede rutinere-
de og dygtige medarbejdere. Til sidst fulgte så arbejdet med asfaltbe-
lægningen, opstribning og måske opsætning af autoværn og skilte. Det 
var vigtigt, at man havde et asfaltværk i nærheden af vejanlægget, da 
asfalten skal lægges ud, mens den er minimum 150 grader varm.

Ud over jord- og asfaltarbejde på motorvejene havde Ove Arkil A/S også 
store opgaver med asfaltering andre steder i Danmark. I 1994 udfør-
te man en opgave på Flyvestation Skrydstrup, hvor rullebanerne skulle 
have nyt slidlag. I 1999 fik Ove Arkil A/S i samarbejde med Per Aarsleff 
A/S en stor opgave for Billund lufthavn til 125 mio. kr.

DEN OPGRAVNINGSFRI  
KLOAKRENOVERING  
– KØB AF INPIPE SWEDEN AB
Som tidligere nævnt begynder Ove Arkil A/S i 1989 at udføre kloakrepa-
rationer efter en helt ny metode. I stedet for at grave gamle og utætte 
kloak- og spildevandsledninger op og udskifte dem med nye, så tilbydes 
en metode med at blæse en ”glasfiberstrømpe” ind i rørene. Strømpen 
blev derefter hærdet med ultraviolet lys. Metoden kunne bruges til både 
små og store rør og var betydeligt billigere end den gammeldags reno-
vering. Metoden kunne f. eks. også bruges til udluftningsrør fra ventila-
tionsanlæg. Man starter renoveringen ved at højtryksspule afløbsled-
ningen. Derefter sendes et TV-kamera ind for at registrere stikledninger, 
selve ”strømpen” blæses herefter ind. For at kontrollere, at den er blevet 
rigtig placeret, foretages en ny TV-inspektion, hvorefter hærdningen af 
”strømpen” foretages. Når den er færdiggjort, sendes en robot ind i led-
ningen. Robotten skærer huller ud til stikledninger, og der afsluttes ved 
rørenderne i brøndene. Der afsluttes herefter med en tredje TV-inspek-
tion for at kontrollere, at alt er udført korrekt. Et 120 m langt afløbsrør 
med en diameter på 300 mm kunne man renovere på under 8 timer 
efter denne metode.

Det var Ove Arkils afdeling for miljøteknik, der udførte opgaverne med 
den opgravningsfri metode. Man udførte ikke bare opgaver i Danmark, 
men også i Hamborg og Berlin fik man større opgaver.

I 1998 blev det besluttet fra den 1. januar 1999 at overtage hele 
 aktiekapitalen i den svenske industrivirksomhed Inpipe Sweden AB. Ove 
Arkil-koncernen havde hermed gjort sit til dato største opkøb. Inpipe- 
fabrikken var placeret i Vilhelmina i Lapland i det nordlige Sverige, og 
administrationen noget sydligere i Skellefteå. Produktet var patenteret, 
og fabrikken var ISO 9001 certificeret og eksporterede 80% af produkti-
onen til 20 lande i Europa samt Mellem- og Fjernøsten inklusive Japan. 
Inpipes produkter og metoder blev anset for at være verdens mest avan-
cerede til renovering af afløbsledninger uden opgravning – den såkald-
te ”No Dig” metode. Inpipe havde en omsætning på 50 mio. kr. og 30 
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ansatte, der alle fortsatte i jobbet. Teknisk direktør i Ove Arkil A/S, Knud 
Erik Kastrup, blev ny bestyrelsesformand i det svenske datterselskab. 
Investeringen var helt i tråd med bestyrelsens strategi om ikke kun orga-
nisk vækst, men også vækst gennem opkøb af relevante virksomheder. 
I en lavrenteperiode var det desuden en god mulighed for at få en noget 
bedre forrentning af dele af koncernens kapital. At hele Inpipes set-up 
var yderst miljøvenligt i forhold til de ellers  brugte  metoder, trak selvføl-
gelig også i den rigtige retning, da beslutningen skulle træffes.

I 2001 skifter Ove Arkils afdeling for kloakrenovering navn til ”Inpipe 
Danmark”, der fremover skal drive det svenske datterselskab. Sektions-
chef Bent Rasmussen får ansvaret som teknisk chef i Inpipe, og han 
får ansvaret for den tekniske udvikling af produkterne samt for produk-
tionsselskaberne i Danmark og Tyskland. Produktionen fortsætter på 
fabrikken i Sverige, men den tekniske udvikling af installationsudstyr, 
opbygning af vogne, renovering af materiel og køretøjer for alle Inpipe 
afdelinger flyttes fra Sverige til hovedkontoret i Haderslev. Det praktiske 
arbejde vil dog foregå på værkstedet i Vojens. Den udførende afdeling af 
Inpipe Danmark flytter til nye lokaler i Vejle, hvor ledige lokaler efter op-
købet af entreprenørfirmaet H. R. Aagaard er velegnede til formålet. Den 
centrale placering af afdelingen og dens installationsgrej i Trekants-
området har været vigtig, da man opererer over hele Danmark. 

Inpipe havde i nogle år haft underskud og efterspørgslen havde  været 
vigende. I årene 2001 og 2002 løb fabrikken ind i nogle tekniske og 
 afsætningsmæssige problemer, som krævede en lang og tålmodig 
 ledelsesindsats at overkomme. I 2003 blev en ny produktionslinje 
kørt ind samtidig med, at man rationaliserede i virksomheden ved at 
flytte administrationen fra Skellefteå til fabrikken i Vilhelmina, så hele 
virksomheden blev samlet. I 2007 indvier Inpipe Sweden AB et nyt 
 fabriksafsnit med en stor imprægneringsmaskine, der er årsagen til, at 
man kan udvide sortimentet. Man bliver herefter i stand til at producere 
linere eller ”strømper” til rør med en diameter på op til 1,6 m. 

I Tyskland har kloakrenoveringsfirmaet R + S i Hannover stået for arbej-
det med ”strømpeløsninger”. I sommeren 2005 etablerer Arkil imidler-
tid et nyt selvstændigt firma, der skal forestå dette arbejde i Tyskland 
–  Arkil Inpipe GmbH – stadig med sæde i Hannover. Der bliver opret-
tet afdelinger i Bottrop, i Ruhrdistriktet og i Dresden. Inpipe i Tyskland 
 genererer med 40 mand en omsætning på 10 mio. euro. Man har 5 
 installationsbiler, der kører rundt for at udføre opgaverne. Disse biler 
 bliver i øvrigt bygget af specialisterne på Arkils værksted i Vojens. 

Arkil sælger i 2007 Inpipe Danmark til virksomheden Johs. Ø. Morten-
sen A/S i Hjerm ved Holstebro. 

Inpipe fabrikken i Lapland i vinterdragt. Strømpeforing Installation af strømpeforing. 
UV-hærdning af glasarmeret strømpe.





2000 - 2016
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Dampstripping Hele apparatet er i gang med dampstripping på en stærkt forurenet grund i Rødekro, hvor der har ligget et renseri, 2006. Harboøre Tange 
Arkil laver en afskærmning af giftdepotet på Harboøre Tange, 2006. Beskyttelse Medarbejdere, der udfører giftoprensning, er godt beskyttet, 2008. 
Miljøteknik Oprensning af grube 3 og 4 i Kærgård Klitplantage, 2014. 



2 0 0 0  -  2 0 1 6  65   

 
Med udgangspunkt i anlægsafdelingen i Silkeborg, bygges Arkil Miljø-
teknik langsomt op. I 1994 vinder man en licitation på en stor oprydning 
af et kemikaliedepot ved Vejen – det var på det tidspunkt Danmarks-
historiens dyreste miljøoprydning til ca. 34 mio. kr. Giftdepotet var 
 blevet opbygget fra midt i 1940´erne til slutningen af 1960´erne og 
havde allerede forurenet grundvandet. Opgaven gik ud på at fjerne og 
destruere tjæretønder og tjæreforurenet jord, fenol, benzen m.v. fra en 
tidligere tagpapfabrik. Oplægget gik egentlig på, at tjæren skulle pres-
ses ud af de gamle tønder, blandes med jord, der efterfølgende skulle 
brændes sammen med kul i et kraftværk. Ove Arkil foreslog en anden 
metode, hvorefter affaldet skulle sendes til destruktion på Kommune-
kemi i Nyborg. Løsningen af opgaven strakte sig ind i 1995.

Medarbejderne opbyggede efterhånden en stor pulje af viden og kom-
petencer når det gjaldt løsning af disse store forureningsproblemer. 
 Opgaverne har drejet sig om oprydning på olieforurenede grunde, opryd-
ning efter gamle gasværker, oprydning efter renserier samt oprydning 
efter de helt store giftdepoter ved Høfde 42 i Harboøre og depoterne 
ved Kærgård Klitplantage nær Vejers. Opgaverne har ofte været kompli-
ceret, fordi forureningen har ligget dybt og ofte under bevarings værdige 
bygninger og i bymæssig bebyggelse. Licitationer på opgaverne er 
jævnligt endt med, at kun Arkil Miljøteknik har kunnet afgive et bud. Der 
var ikke mange danske virksomheder, der havde de nødvendige kompe-
tencer. Løsningerne kunne være at fjerne den forurenede jord og køre 
den til rensning, men ofte har der været tale om insitu oprydninger – det 
vil sige, at forureningsbekæmpelsen foregår på stedet.

På Harboøre Tange ved Høfde 42 fik Arkils Specialsektion i 2006 i 
samarbejde med Miljøteknik, til opgave at lave en afskærmning af det 
gamle kemikaliedepot. Man kunne sagtens fjerne hele forureningen 
på  traditionel vis, men det ville være meget dyrt. Man valgte derfor at 
indkapsle forureningen med en kraftig spuns, så så lidt af kemikalierne 
som  muligt kommer i havet.  

I 2008 og 2009 fik Arkil Miljøteknik til opgave at påbegynde oprensnin-
gen af ét af Danmarks største giftdepoter i Kærgård Klitplantage ved Ve-
jers. Grindstedværket fik i 1950´erne med statens tilladelse lov til at dum-
pe tusindvis af tons forurenet spildevand direkte ud i 6 udgravede gruber 
imellem klitterne, få meter fra Vesterhavet. Forureningen fra  disse gruber 
er meget alvorlig og indeholder ud over benzen og klorerede opløsnings-
midler, også kviksølv. Alle stoffer er kræftfremkaldende. Udførelsen af 
arbejdet skete under meget store sikkerhedsmæssige foranstaltninger. 
Det drejer sig i denne fase om grube 1 og 2, hvorfra der skulle opgraves 
og bortkøres 300 læs giftigt sand og slam. Det forurenede materiale blev 
kørt til Esbjerg havn, hvor det blev tippet ned i lasten på et lejet skib. Den 

forurenede sand blev sejlet til et jordrenseanlæg i Holland. I sommeren 
2009 blev oprensningen af de 2 første gruber afsluttet og det sidste læs 
blev transporteret til Tyskland til rensning. Dette blev overvåget af både 
miljøministeren og regionsrådsformanden. Hele processen med oprens-
ningen blev ivrigt fulgt af den danske presse.

Arkil Miljøteknik har til denne form for rensning et spekter af metoder, 
der udvælges efter den efterladte gifts karakter og efter de ydre forhold. 
En af metoderne er dampstripping. Man sprøjter damp 10-12 meter ned 
i den forurenede jord, således at jorden opvarmes til 120 grader. Det får 
jorden til at afgasse. Gassen suges op og renses til uskadelige luftarter 
samt rent vand, der kan ledes ud i det nærmeste vandløb. Denne meto-
de er særdeles effektiv. Den fjerner omkring 99% af forureningen, men 
den er kostbar i energi. For at producere den nødvendige damp bruges 
ca. 20.000 liter diselolie om dagen.

Af andre oprensningsteknikker kan nævnes en metode, der går ud på at 
sætte strøm til jorden på en måde, så man ændrer jordens ledningsevne. 
Metoden er især egnet ved forurening i lerjord, hvor man på denne måde 
lettere leder de bakteriekulturer ned til forureningen, som er i stand til at 
nedbryde forureningen. Arkil Miljøtekniks medarbejdere følger nøje med 
over hele verden i udviklingen af metoder til forureningsbekæmpelse på 
en så effektiv og miljømæssig neutral måde som muligt.

Arkil Miljøteknik arbejdede i de første år ud fra anlægsafdelingen i Silke-
borg. I 2003 fik man med købet af firmaet H. R. Aagaard i Vejle mulighed 
for at rykke ind i bedre egnede lokaler. I Aagaards lokaler var der både 
plads til Inpipe Danmark og Arkil Miljøteknik. I 2009 flytter afdelingen 
ind i nybyggede lokaler ved motorvejen i Lund ved Horsens. Man deler 
faciliteter med Arkil Bro & Beton samt Arkil Anlæg. Man får med place-
ringen ved E 45 ved Horsens en rigtig god placering i forhold til arbejds-
opgaverne rundt omkring i landet. 

BRUGEN AF IT I  ARKIL
Set med 2016-øjne er det næsten ikke til at forstå, hvordan man tidligere 
kunne regne tilbud ud på de store anlægsopgaver uden at bruge IT. Tænk 
på den maskinpark, firmaet ejede. Hvordan skulle man dog sørge for, at 
det hele blev brugt effektivt uden en computer, men det var man ret sent 
til at få indført i Arkils historie. Kort tid efter den nye, prisbillige computer 
Commodore 64 i 1982 kom på markedet, fik én af de yngre ingeniører, 
Erik Ejlertsen, tilladelse af Niels Arkil til at købe en, som han kunne ”lege” 
med om vinteren, når der var tid til det. Carl Forkert udtrykte klart overfor 
den unge ingeniør, at han anså det som et legetøj og ikke et værktøj. Ej-
lertsen begyndte at lave små programmer til udregning af tilbud, og han 

ARKIL MILJØTEKNIK
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Kontor Assistent Marianne Schmidt og bogholder Lis Slaikjer ved computeren, 1980’erne. Økonomi Økonomidirektør Heine Heinsvig drøfter tingene 
med regnskabschef Henrik Bo Jensen, 1995. Hjemmeside Direktionssekretær Gitte Holm og edb-koordinator Jens Jacobsen stod bag Arkils første 
hjemmeside, 1999.
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begyndte en registrering af firmaets maskinpark, hvor hver maskine fik 
et nr., hvorudfra man kunne identificere hver enkelt maskine.

Før 1995 bestod Arkils IT-systemer af en server tilsluttet 5 skærme pla-
ceret på hovedkontoret i Haderslev. Man havde desuden nogle enkelte 
ikke opkoblede computere i virksomheden. På serveren var installeret 
et bogholderiprogram, hvor Arkils bogholderi blev ført. Lønregnskabet 
blev kørt hos et eksternt løndatabureau i Vejle. I slutningen af 1994 
besluttede ledelsen, at der skulle investeres i et nyt it- og økonomi-
styringssystem. Kort tid forinden var den kommende økonomidirektør, 
 Heine Heinsvig, blevet ansat i firmaet, og han blev sat i spidsen for dette 
store projekt. Valget faldt på softwareprogrammet Navigator og med 
IBM som hardwareplatform. Det blev samtidigt besluttet at installere 
Office systemet AMIPRO. Som leverandør valgte man et firma, BFC 
Data, med stor erfaring i den type opgaver. I begyndelsen af februar 
1995 fik man leveret 2 computere med Navigator installeret. Man kunne 
nu sætte programmet op og begynde indberetning af stamdata. Mens 
dette foregik, blev der installeret et integreret netværk og opsat compu-
tere til alle medarbejderne i hovedafdelingen i Haderslev.

Planen var, at man skulle koncentrere sig om økonomistyringssystemet 
og AMIPRO, så disse programmer allerede kunne gå i drift den 1. april 
1995. Man ville derefter implementere lønsystemet Lessor til Navigator. 
Men allerede midt i marts bad lederen af lønkontoret om, at man også 
straks tog fat om lønsystemet. Selv om alle var klar over, at man havde 
taget munden fuld, så kom man godt af sted med hele det samlede 
projekt. Økonomisystemet og AMIPRO blev som planlagt sat i drift den 
1. april 1995, og en måned senere var også lønsystemet oppe at køre. 
Et par medarbejdere fra BFC data var til stede i den første uge til at 
assistere, hvor der var behov. Medarbejdernes oplæring skete primært 
som learning by doing i forbindelse med anvendelsen af systemerne. At 
det hele lykkedes på så kort tid skyldtes for det første, at projektlederen, 
Heine Heinsvig, havde solid erfaring med de nye systemer samt erfaring 
i implementeringen af disse. For det andet, og ikke mindst vigtige, skyld-
tes det medarbejdernes entusiasme og gå på mod.

Hen over sommeren 1995 blev IT-systemerne udrullet og implemente-
ret i alle Arkils afdelinger i Danmark. Med mange brugere af Navigator 
viste der sig hurtigt at være behov for intern support til brugerne. I første 
omgang blev ingeniør i anlægsafdelingen, Jens Bahn Jakobsen, bedt 
om på ½ tid at forestå denne support samt holde opsyn med systemer-
ne. Det viste sig imidlertid, at der her var tale om et heltidsjob, og Jens 
 Jakobsen overgik til fuldtids edbkoordinator. Da firmaet i slutningen af 
1995 ansatte Henrik Bo Jensen som regnskabschef, viste det sig, at man 
samtidig havde fået en kapacitet omkring IT og programmering i Navi-
gator. Han har igennem årene været en væsentlig deltager i udviklingen 

af Arkils økonomistyringssystem. Senere ansatte man også en tidligere 
BFC-medarbejder, Henrik Kahl, som Navigator software udvikler.

Da de danske afdelinger i løbet af 1995 var kommet på plads i denne 
sammenhæng, begyndte man at kigge på de udenlandske afdelinger. 
Først kom turen til Irland. Man besluttede i 1996 at implementere et 
Navigator system som i Danmark. Processen blev gennemført i begyn-
delsen af 1997. Før dette havde man i Irland lavet bogholderiet på en 
bærbar computer. Året efter kom turen til de tyske afdelinger, der også 
fik Navigator. Da Arkil i 1999 overtog Inpipe i Sverige, brugte man her et 
produktionsstyringssystem, som man ikke havde de nødvendige kom-
petencer til at kunne udnytte optimalt. Ledelsen i Ove Arkil besluttede 
derfor i 2002 at hjælpe Inpipe med at få systemet udnyttet ordentligt. 
Det lykkedes i løbet af en kort periode at få Inpipes produktionsstyrings-
system til at fungere, som man ønskede det. Med senere tilretninger er 
det faktisk det system, man her i jubilæumsåret stadig bruger til at styre 
produktionen.

Den version af økonomistyringssystemet, som Arkil anvender her i 2016 
i Danmark, Irland og Tyskland, hedder Navision Dynamics. Versionerne 
er løbende blevet tilpasset Arkils forretningsmodel og de informations-
krav, der er blevet stillet. Office systemet AMIPRO blev i 2000 afløst af 
Microsoft Office, og i 2014 blev dokumentsystemet WorkPoint imple-
menteret. Der er i 2016 ca. 500 brugere af Arkil koncernens IT-systemer.                                

Ove Arkil får en hjemmeside på internettet i oktober 1999 –   www.arkil.
dk. Forberedelserne stod på i 1½ år, inden man var klar til at åbne hjem-
mesiden. De 2 interne webmastere var edbkoordinator Jens  Jacobsen 
og direktionssekretær Gitte Holm. Man brugte et reklamebureau i 
 Kolding som konsulent i arbejdet. Hjemmesiden betød meget for kom-
munikationen om og til Ove Arkil, og det var herefter væsentlig lettere og 
hurtigere at komme i kontakt med omverdenen. Hjemmesiden er siden 
da blevet fornyet flere gange, sidst her i 2016.

I 2003 fik firmaet et intranet, hvor kvalitetsstyringsmanualer, admi-
nistrationshåndbøger m.v. kunne ligge til internt brug. Med en sådan 
mulighed behøvede man ikke de mange ringbind på kontorerne, og en 
ændring var meget lettere at indføje. Firmaets intranet er siden blevet 
udbygget til at indeholde alle relevante informationer.

Arkils IT afdeling varetager udviklingen i dag og serviceringen af kon-
cernens IT aktiviteter. I 2014 overtog direktør for forretningsudvikling 
Jens Skjøt-Arkil ansvaret for afdelingen, der i jubilæumsåret består af 
6 medarbejdere.
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Ove Arkil A/S

                                                                         

Bestyrelsesformænd:

1955-1977  Ove Arkil

1977-1991  Ellen Arkil

Bestyrelsesmedlemmer:

1955-1977  Ove Arkil

1955-1991  Ellen Arkil

1955-1991  Kirsten Lund Frandsen 

1959-1991  Hanne Genster

1959-1978  Lone Raadam

1963-1991  Niels Arkil

1963-1978  Ellen Kemp

1978-1991  Carl Forkert 

1978-1986  Herman Hansen

1978-1987  M.F. Schøler

1985-1991  Einar N. Møller

1988-1991  Tage Sørensen

FAKTA:
BESTYRELSER





70   

Ove Arkil Holding A/S / Arkil Holding A/S

Ove Arkil A/S / Arkil A/S

Bestyrelsesformænd:

1991-1998  Einar N. Møller 

1998-2004  Niels Bach 

2004-2006  Finn W. Lassen 

2006-2013  Niels Arkil 

2013- Agnete Raaschou-Nielsen 

Bestyrelsesmedlemmer:

1991-1998  Einar Møller

1991-2013  Niels Arkil 

1991-2005  Niels Bach

1991-1996  Tage Sørensen

1991-1999  A.C. Jacobsen

1991-2007 Karsten Jørgensen  

1996-2007  Finn W. Lassen

1999-2006  John Gath

2001-2003 Waldemar Schmidt 

2003-2016  Hans Schmidt-Hansen

2006- Birgitte Nielsen

2006- Walther V. Paulsen   

2007-2014  Per Kjærsgaard

2011- Agnete Raaschou-Nielsen 

2014- Steen Brødbæk   

2014- Steffen M. Baungaard

FAKTA:
BESTYRELSER
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Arkil Holding A/S / Arkil A/S

2014- Steffen M. Baungaard

2014- Steen Brødbæk   

2011- Agnete Raaschou-Nielsen (Formand) 

2003-2016  Hans Schmidt-Hansen (Næstformand)

2006- Birgitte Nielsen

2006- Walther V. Paulsen   

FAKTA:
NUVÆRENDE BESTYRELSE
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Uddannelse Ove Arkil A/S uddanner 210 medarbejdere ud af 500, 1988. Struktørelev En bygningsstruktørelev pudser betonen af, 2013. Arkil Adademi 
Medarbejdere under videreuddannelse på Arkil Akademiet, 2010.
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UDDANNELSE I  ARKIL
I den første lange periode af firmaets historie var der først og fremmest 
tale om ”sidemandsoplæring”. Man lærte af sine mere erfarne kolleger. 
Meget af arbejdet var forholdsvis enkel manuelt arbejde med håndred-
skaber, og trækkraften var i starten især solide arbejdsheste. På asfalt-
værkerne skulle der naturligvis en særlig viden til for at fremstille den 
rigtige blanding. Den tidligere formand, Harry Møller, smagte på asfalten 
for at vurdere, om blandingen nu var den rigtige, og det tog han vist 
ingen skade af – han blev i hvert fald 91 år gammel. Senere blev der 
ansat laboranter til at måle og analysere produktet. I de første år var 
hvert arbejdshold ude i marken på 5-8 mand inklusiv en formand. Sene-
re, da maskinerne klarede flere og flere af opgaverne, kom holdene ned 
på et par mand. De enkelte afdelinger i Ove Arkil A/S ansatte naturligvis 
medarbejdere med de kompetencer, man nu havde brug for i afdelingen. 
I byggeafdelingen var det naturligvis især murere, der blev ansat. Det 
overordnede personale i entreprenørfirmaet blev især rekrutteret blandt 
uddannede ingeniører og konstruktører. Mange af disse medarbejdere 
blev i firmaet i mange år. 25-års jubilæer har der været mange af igen-
nem årene, ja selv 40-års jubilæer er jævnligt blevet fejret.

I 1970´erne bliver man meget opmærksom på behovene for efterud-
dannelse af medarbejderne. Det gælder ikke bare teknikerne, men også 
de ufaglærte medarbejdere. Der kom hele tiden nye og mere kompli-
cerede maskiner, der krævede en særlig viden for at udnytte dem 
optimalt. Det var også en periode, hvor udbuddet af efteruddannelse 
voksede ret voldsomt. I 1980´erne, med den større arbejdsløshed, blev 
der fra statens side tilbudt firmaerne økonomisk fordelagtige ordninger 
for  efteruddannelse af medarbejderne. I forbindelse med de store na-
turgasopgaver i begyndelsen af 1980´erne, kom der også fokus på, at 
medarbejderne var rustet til at kunne vurdere de sikkerhedsmæssige 
forhold omkring arbejdets udførelse. Mange medarbejdere kom på sik-
kerhedskurser. I slutningen af 1980´erne brugte man i stigende omfang 
nogle af vintermånederne til efteruddannelse. I 1989 var således 210 af 
firmaets daværende ca. 500 medarbejdere på efteruddannelse.

Som nævnt blev maskinparken i forbindelse med anlægsopgaver stør-
re og større i årenes løb. Maskinerne var temmelig kostbare, og det at 
betjene dem krævede sin mand. I 1991 lykkedes det at få en ny uddan-
nelse på nogle af landets tekniske skoler op at stå. Det drejede sig om 
struktør-uddannelsen. Der blev oprettet 2 linjer – en byggelinje og en 
anlægslinje. Uddannelsen tog 3 år og 9 måneder. Ove Arkil A/S var fra 
starten med til at udvikle uddannelsen sammen med de tekniske skoler. 
På det første hold af struktører på Haderslev Tekniske skole havde Ove 
Arkil 2 elever af de 10, der afsluttede uddannelsen. I årene efter blev det 

også muligt at gå ind på uddannelsen som voksenlærling, hvilket jævn-
ligt var aktuelt for nogle af Arkils medarbejdere. På denne måde fik man 
efterhånden unge faglærte maskinoperatører.

På asfaltområdet kom der i 1993, efter opfordring fra asfaltindustrien, 
en 2-årig uddannelse i gang. Også her havde Ove Arkil A/S en ung mand, 
Tommy Nielsen, med på det første hold. Man var på skolen ved Ulfborg 
i Vestjylland 2-3 ugers skoleophold, 5-6 gange om året. Efter de 2 års 
uddannelse kunne man kalde sig vejasfaltør. Flere og flere af de funkti-
oner, der tidligere blev udført af ufaglært arbejdskraft, blev således ud-
ført af medarbejdere, der var direkte uddannet til jobbene. I 2011 tager 
asfaltindustriens parter, i samarbejde med fagbevægelsen initiativ, til 
”Asfaltskolen”, hvor kursisterne blandt andet får undervisning i dansk og 
matematik, et tilbud som mange Arkil medarbejdere har nydt godt af.

I 2008 ansatte man en uddannelseskoordinator. Allerede det første år 
kom ca. 100 formænd på uddannelse. Der blev udviklet forskellige ud-
dannelsesforløb for de forskellige kategorier af medarbejdere. I 2010 
startede Arkil Akademiet, der tilbyder modulopbyggede uddannelses-
forløb for ledere i Arkil A/S.

Udover efteruddannelse for medarbejderne har Arkil satset højt på 
uddannelse af elever. På struktørområdet har man i de seneste år ud-
dannet mellem 28 og 43 om året, hvortil kommer en række andre elev-
uddannelser. Arkils ledelse er meget fokuseret på, at et af de vigtigste 
konkurrencevilkår er kompetente og motiverede medarbejdere på alle 
niveauer i koncernen.

PERSONALEFORHOLD
I løbet af de 75 år, som virksomheden har eksisteret, er der sket meget 
store ændringer i forholdene for medarbejderne. Under Danmarks be-
sættelse sad man 3 mennesker i kælderen under familien Arkils bopæl 
på Aastrupvej 125 i Haderslev. Den 1. juni 1955 blev den da 17-årige Lis 
Slaikjer ansat som kontorelev i Ove Arkil. Arbejdstiden begyndte kl. 8.30, 
men Lis mødte i god tid på den første arbejdsdag. For det første vidste 
hun jo ikke helt, hvor lang tid cykelturen ville tage, for det andet vil hun 
jo nødig komme for sent på sin første arbejdsdag. Hun blev låst ind af 
pladsmanden og sad inden for døren og ventede. Som den første mødte 
ingeniør Carl Forkert og han ville vide, hvorfor f… hun allerede var mødt 
op. Det var Lis’ første møde med den nogen gange lidt barske jargon, 
der kan være i entreprenørbranchen blandt alle mændene. Hun fortæller 
også, at om torsdagen i hendes første uge på kontoret, blev hun sendt 
afsted på cykel i banken efter ugelønnen til de timelønnede. 55.000 kr. 
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Lønstriber fra 1953 - 1958 - 1959 Kvittering for modtagelse af løn. Udlånt af assistent Tina Lind Hansen, hvis bedstefar var ansat tilbage i 50’erne. 
Ude i marken Medarbejdere fotograferet i forbindelse med børsnoteringen, 1978. Bernhard Christensen, Carsten Bendorff og Jens Peter Andersen. 
Kontorpersonalet Arkils hovedkontor siger: kom an, 1978. Bagerst fra venstre Karen Davidsen, Thyra Skøtt, Annegrethe Nielsen, Lis Slaikjer og Ilse Buch 
Petersen. Forrest fra venstre Marianne Schmidt og Annelise Hemmingsen.
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fik hun i mappen med hjem på kontoret og rigtig nervøs var hun over 
at fragte så mange penge af sted på cykel. Det skal dog siges, at da-
værende prokurist Tage Sørensen havde indset, at det måske lige var 
i overkanten af, hvad man kunne byde en helt nyansat. Han havde der-
for sendt receptionsdamen efter Lis på cykel, så hjemtransporten blev 
klaret af de 2 kvinder i fællesskab. På det tidspunkt fik de timelønnede 
deres lønningspose hver uge. På posen stod navn og nummer samt an-
tallet af timer. Timelønnen til arbejderne var i 1955 3,54 kr. og Lis’ elevløn 
var på 189 kr. om måneden. I de tidlige år holdt personalet på kontoret 2 
timers middagspause, så de fleste kunne nå hjem og lave og spise mid-
dagsmad med familien. Det kunne somme tider være lidt ubekvemt at 
skulle cykle hjem i kulde, regn og rusk. Men var vejret rigtig dårligt, tilbød 
Tage Sørensen ofte at køre damerne hjem og hente dem igen.

I en lang årrække var der tale om ugeløn i lønningsposer til de timeløn-
nede. Efter en del år blev det aftalt, at de gik over til 14 dages løn. Den 
ene uge var der løn til medarbejderne i nord og i den næste til dem i syd. 
De eneste, der ikke var med på den nymodens model, var murerne, de 
ville have deres sædvanlige ugeløn. En dag tog Tage Sørensen imidlertid 
en kasse øl bag i bilen og kørte ud til en af de store byggepladser. I en 
pause serverede han en øl for dem og prøvede at overtale dem til også 
at gå over til 14 dages løn og det lykkedes, så det blev lidt lettere for bog-
holderiet. I øvrigt fortæller de gamle medarbejdere, at det næsten altid 
var konerne, der ringede for at klage, hvis de mente, at manden havde 
fået for lidt i lønningsposen.

Medarbejderne på hovedkontoret, der jo i 1962 flyttede til bedre lokaler 
på Aastrupvej 19, holdt fast i jobbene i mange år. Flere af dem kun-
ne fejre 40 års ansættelse i Ove Arkil, og de udtrykker stor glæde ved 
jobbet. Der var en kultur, hvor man behandlede hinanden godt. Havde 
man brug for hjælp, så var der altid kolleger, der stod parat til at smide, 
hvad de ellers havde i hænderne. Man havde respekt for cheferne, og 
man sagde De og efternavn til cheferne og til ingeniørerne. Man kun-
ne dog godt mærke en lidt ændret stil fra ledelsen, da Niels Arkil blev 
administrerende direktør i 1974. En dag i 1977 bad Niels Arkil og Tage 
Sørensen de administrative medarbejdere om at samles, fordi der var 
en meddelelse til dem. Man rystede lidt, for hvad kunne det dog være 
for en vigtig meddelelse, de 2 chefer havde. Beskeden var imidlertid den, 
at fra da af ville Niels Arkil og Tage Sørensen gerne være dus med alle 
medarbejderne. Man blev dog ved med at bruge chefernes efternavne 
ved tiltale. De unge ingeniører havde tidligt en anden kultur, de var dus 
med stort set alle og på fornavn.

I årenes løb har firmaet overtaget en lang række virksomheder rundt 
omkring i landet. Arkils ledelse har været meget opmærksomme på ikke 
fra den ene dag til den anden at komme for at lave kulturen om i den 
nye virksomhed. Man havde her et netværk i det lokale område og en 
måde at agere på, som var respekteret af kunderne. Værdierne i de nye 
firmaer blev naturligvis efter nogle år de samme, som herskede i Ar-
kil. Ledelsen i Arkil var desuden meget opmærksomme på, at inden for 
 entreprenørbranchen arbejdede man med nogle oftest meget selvstæn-
dige mennesker, der var vant til at lede og organisere, som de fandt det 
bedst. Man skulle ikke pludselig komme og lægge en masse manualer 
foran disse ledere. 

For medarbejderne i Haderslev har der været arrangeret sportsaktivite-
ter. Der har været tilbudt blandt andet fodbold, skydning og badminton, 
hvor man deltog i lokale turneringer. Blandt afdelingerne begyndte man 
i 1996 at arrangere et træf på skift hos hinanden, hvor man spillede fod-
bold, spiste og så på hinandens Arkil afdelinger. En hyggelig dag, hvor 
familierne også kunne møde hinanden.

I forbindelse med 50 års jubilæet i 1991 blev der oprettet en kunstfond, 
som skulle anvendes til indkøb af kunst. Denne kunst kom i årene efter 
til at udsmykke kontorerne i Arkils forskellige afdelinger. 

Firmaet ejede en sommerhusgrund ved Flovt Strand ud mod Lillebælt. 
På et tidspunkt blev en skurvogn overflødig ved asfaltværket i Agger-
sund. Vognen blev kørt til Flovt Strand og fungerede i nogle år som et 
lidt primitivt sommerhus. På et tidspunkt, hvor byggeafdelingen havde 
ledig kapacitet, blev skurvognen erstattet af et sommerhus med stue, 
køkken, soveværelse, et lille værelse samt toilet. Funktionærerne i Ha-
derslev kunne så søge om en uge i sommerhuset. Efterhånden som 
medarbejdertallet voksede kraftigt og medarbejderne fra de andre afde-
linger også ønskede at være med i ordningen, så måtte man konkludere, 
at ordningen ikke kunne fortsætte. Sommerhuset blev i 1988 sat til salg 
for 300.000 kr. Salgssummen blev fra 1989 og i ca. 10 år frem hvert år 
i juni udloddet i portioner på 3.000 kr. til 15 heldige medarbejdere. Ord-
ningen ophørte, da pengene var brugt. 

I 2008 indgik Arkil en aftale, der indebærer, at alle medarbejdere er omfat-
tet af en sundhedsforsikring. Ud over, at forsikringen giver adgang til gra-
tis behandlinger hos f.eks. fysioterapeuter, så giver forsikringen hurtig 
adgang til udredning af forskellige sygdomme og eventuel behandling.



78   



2 0 0 0  -  2 0 1 6  79   

VEJSERVICE
Ove Arkil har i alle årene bygget veje. Når vejen var anlagt og forpligtigel-
serne var klaret, så var det opdragsgiveren, der overtog vedligeholdel-
sen. I 1990´erne indså flere og flere amter og kommuner, at det kunne 
være fordelagtigt at udlicitere disse vedligeholdelsesopgaver til private 
entreprenører, der i forvejen havde ekspertise på disse områder. Fra den 
1. januar 1998 fik Ove Arkil A/S den første af disse vejvedligeholdelses-
opgaver. Vejdirektoratet sendte 260 km motorveje i Syd- og Sønderjyl-
land i licitation, og Arkil vandt udbuddet. Nogenlunde samtidigt overve-
jede Sønderjyllands Amt at privatisere deres entreprenørafdeling. Man 
forhandlede med flere forskellige entreprenører, men det blev Ove Arkil 
A/S, der kunne indgå en aftale med Sønderjyllands Amt om vedligehol-
delse af 1.300 km amtsveje. Man stiftede et nyt selskab, som fik navnet 
OASA A/S (Ove Arkil, Sønderjyllands Amt). Ove Arkil A/S fik 51% af akti-
erne og amtet de 49%. Aktiekapitalen var 12 mio. kr. I den afdeling, der 
indgik, var der ca. 100 medarbejdere. Opgaven var at vedligeholde de 
1300 km. veje samt en del snerydning og glatførebekæmpelse. Selska-
bet blev i amtets bygninger i Kliplev. Med overdragelsen af disse 2 store 
vejserviceopgaver fra den 1. januar 1998, havde Ove Arkil A/S taget hul 
på en ny stor opgave, som i årene derefter udviklede sig kraftigt.

Fra den 1. november 2001 fik OASA en tvilling. Vestsjællands amt havde 
deres vejvedligeholdelse i udbud og Ove Arkil A/S fik opgaven. Man dan-
nede også her et nyt selskab, hvori Ove Arkil A/S havde 51 % af aktierne 
og amtet de resterende. En sådan fordeling, hvor majoritetens var i pri-
vat regi, åbnede mulighed for, at det nye selskab kunne byde ind på op-
gaver, som et offentligt ejet selskab ikke kunne. OAVA A/S overtog de 60 
medarbejdere, der i forvejen var ansat, og man beholdt de lokaler i Sla-
gelse, hvor man hidtil havde haft hovedkvarter. Direktør Erik Ejlertsen fra 
OASA A/S overtog også ledelsen af OAVA A/S. Det skal tilføjes, at Erik 
Ejlertsen havde fået de ”grønne opgaver” med over i OASA A/S, så der 
skulle også indimellem anlægges et par fodboldbaner eller en golfbane.

OASA A/S overtog den 1. januar 2003 fra Vejdirektoratet vedligeholdel-
sen af de fynske motorveje samt statsvejen fra Odense til Svendborg 
og videre over Langeland til Spodsbjerg. På Fyn havde man i forvejen 
entreprisen på skilte og autoværn, men fik hermed den resterende ved-
ligeholdelse med. Man lavede derudover en tillægsaftale om brodriften 
på Fyn og i Sydjylland. Denne opgave indeholder renholdelse og vedlige-
holdelse af statens broer i området.

I juni 2003 overtog Ove Arkil A/S amtets 46% af aktierne i OASA A/S. De 
sidste 3% var ejet af medarbejdere, der ved etableringen havde ønsket at 
være med i ejerskabet. I 2003 stod Ove Arkil A/S således for  vejservice 

OASA servicerer motorvejen, 1998. OVE ARKIL Medarbejderne er godt beskyttet, når de udfører 
opgaver i den tætte trafik. VEJSERVICE viser vejen med den rette skiltning på vejene, 2013.
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Hammelev Vejservice kunne sammen med andre kolleger rykke ind i de nye lokaler i Hammelev, 2007. Speedway Parken i København indrettes som 
speedwaystadion, 2003.
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på de store veje fra landegrænsen til Skanderborg, fra  Esbjerg til Store-
bæltsbroen samt en række broer på Fyn, i Sønderjyllands og Ribe Amter, 
hvortil kom vedligeholdelse af golfbaner og idrætsanlæg.

Arkil Vejservice overtog fra 1. januar 2006 en del af vejvedligeholdel-
sen på sjællandske motorveje og senere fra 2007, hvor amterne blev 
nedlagt, fik man også amtsvejene. I 2007 flyttede Arkil Vejservice fra de 
gamle lokaler i Kliplev, hvor OASA blev etableret i 1998, til de helt nye lo-
kaler i Hammelev, hvor man skulle dele de nye faciliteter med Kabelafde-
lingen samt værksteds- og lagerfunktionen. Kort tid efter, i marts 2008, 
besluttede direktør Erik Ejlertsen, at han ville gå på efterløn, og en ny 
direktør for vejservice skulle findes. Valget faldt på Michael Stisen, der 
medbragte værdifulde kompetencer for den blomstrende afdeling. Sam-
me år vandt man en stor og omfattende licitation, hvorefter man havde 
opgaver over stort set hele Danmark med forskellige former for vejser-
vice. Foruden afdelingerne i Hammelev og i Slagelse, blev der også op-
rettet en afdeling i Aalborg. Et forretningsområde som afspærring kom 
med i 2009. Flere af Arkils afdelinger havde jævnligt brug for den eksper-
tise, man i Vejservice havde oparbejdet på dette vigtige område. I 2011 
rykkede man også ind på perronerne på Sjælland, Fyn og Sønderjylland, 
så man også kunne være med til servicere togpassagererne.

Arkil Vejservice havde med de mange opgaver rundt om i Jylland brug 
for flere afdelinger. Der blev således, foruden de gamle afdelinger i 
Hammelev og Aalborg, oprettet afdelinger i Herning og Aarhus. Netop 
i Aarhus fik man i 2012 en stor opgave med vejdrift uden for Aarhus 
centrum. Men det helt store spørgsmål var i 2012, hvilke opgaver man 
skulle løse for Vejdirektoratet. Man havde sendt alle opgaver i hele lan-
det i udbud efter en matrix model, og det var det billigste bud, der vandt. 
Alt i alt var det en solid succes for Arkil Vejservice. Man mistede ganske 
vist opgaverne på Sjælland og måtte virksomhedsoverdrage medarbej-
derne i Slagelse, men man fik til gengæld meget store opgaver på Fyn 
og i Jylland. Man skulle vedligeholde 2.800 km statsveje, motorveje og 
hovedlandeveje. Med overtagelsen af disse opgaver kunne man få virk-
somhedsoverdraget 51 nye medarbejdere. Kontrakten løb over 5 år med 
en kontraktsum på 103 mio. kr. om året. 

ARKIL OG SPEEDWAY
Én af Danmarks store speedwaylegender har sit udgangspunkt fra det 
sønderjyske, og det var da også naturligt for Ole Olsen på et tidspunkt 
at bede om assistance hos Ove Arkil, der havde anlagt speedwaybanen 
i Vojens, i forbindelse med et projekt, der kunne forekomme noget nær 
umuligt. Ole Olsen ville omdanne vores nationalstadion i København til 

en speedwaybane. Efter adskillige møder mellem Ole Olsen og anlægs-
afdeling syd i Sønderborg gik arbejdet i gang i Parken. Arbejdet kunne 
begynde efter den sidste fodboldkamp i forårssæsonen var spillet den 
22. juni 2003. Man havde derefter 3-4 dage til at bygge et speedwaycen-
ter. Efter at hele anlægget var indkapslet af en fiberdug kunne belægnin-
gen gå i gang. Banen blev bygget op efter eksperternes anvisninger, og 
der skulle bruges 2.500 tons ler fra England som belægning. 114 last-
biler kørte leret fra Københavns Havn og til Parken. Alt blev færdigt til 
tiden, så de 24 kørere også kunne prøve banen af inden selve VM Grand 
Prix stævnet blev afviklet lørdag den 28. juni med mere end 25.000 til-
skuere. Efter løbet skulle banen igen på kort tid omdannes til et toptrim-
met fodboldstadion. Opgaven blev gentaget i hvert af de følgende år, 
ligesom Arkil i august 2004 fik til opgave at anlægge en lignende bane 
på Nya Ullevi stadion i Göteborg. Samarbejdet med Ole Olsen er fortsat 
år efter år med opgaver rundt omkring i Europa.

OPKØB AF VIRKSOMHEDER 
EFTER ÅRTUSINDSKIFTET
Det var bestyrelsens og ledelsens plan, at Arkil ikke blot voksede 
 organisk, men også, hvis det var klogt, at vokse ved opkøb af relevante 
virksomheder. Ofte var det virksomheder, man i en eller anden sammen-
hæng havde arbejdet sammen med, og som man havde fået et godt for-
hold til ledelsen af, der blev opkøbt. Man fik ind i mellem en henvendelse 
fra ejerne af de forskellige virksomheder, der kunne være interesseret i et 
salg. Der kunne være tale om en ønsket pensionering eller at man stod 
overfor store investeringer, som man ikke lige kunne overskue. Direkti-
onen i Arkil købte ikke udefrakommende konsulenter til at vurdere den 
tilbudte virksomhed. Man undersøgte selv virksomhedens baggrund og 
kundeunderlag samt maskinpark. Ud fra det behov, Arkil havde for at 
komme ind på markedet i det pågældende område eller for at få tilført 
specielle kompetencer samt ud fra en enkel ”købmands vurdering”, blev 
beslutninger om køb taget. 

Den halvpart, som NCC havde ejet af asfaltværket i Hasselager, blev i 
2000 købt af Ove Arkil A/S, så man nu ejede hele værket. Samme år blev 
funderingsfirmaet Henning Sonne A/S Aarup på Fyn købt. Der var her 
tale om 4 medarbejdere og en omsætning på 15 mio. kr. I 2001  køber 
man også ejerskabet af asfaltværket i Skrydstrup. Samme år købte man 
entreprenørfirmaet H.R. Aagaard A/S, Vejle, med en omsætning på om-
kring 60 mio. kr. og en medarbejderstab på 45. Året efter i 2002 blev 
NCC´s Sønderborg-afdeling en del af Ove Arkil A/S. Der var her tale om 
en virksomhed med en omsætning på 82 mio. kr. og 92 medarbejdere. 
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I 2004 blev der lavet en intern handel, hvor Arkil familien solgte sin eje-
randel af den tyske koncern SAW. 85% af aktierne tilhørte hermed Arkil 
Holding A/S. De sidste 15%, som var i tysk eje, var ikke til salg. I 2004 
købte Arkil også Hercules efterfunderingsafdeling med en omsætning 
på 13 mio. kr. og 20 ansatte. I 2005 købte man entreprenørfirmaet H.A. 
Kabel og Rør A/S, Vejen, med 18 medarbejdere.

I 2008 gør man et stort indkøb, idet det lykkes at erhverve Colas Dan-
mark A/S’ jord-, beton- og kabelaktiviteter, hvor man har haft en omsæt-
ning på 375 mio. kr. og 375 ansatte. I 2010 følger et andet stort indkøb, 
hvorved man for alvor får fodfæste i Esbjerg-området. Stürup og firmaet 
Arne Hansen i Fredericia købes. Der var her tale om en omsætning på 
225 mio. kr. og 222 medarbejdere.

OVE ARKIL SKIFTER  
NAVN OG LOGO
Man havde konstateret, at flere og flere samarbejdspartnere efterhån-
den kun omtalte firmaet som Arkil. På det internationale marked kun-
ne det ofte være svært for samarbejdsparterne at sige Ove Arkil. Man 
kan næsten sige, at omverdenen allerede havde besluttet, at firmaet 
skulle skifte navn til Arkil. I sommeren 2003 havde man bedt en grafisk 
 designer om et oplæg til nyt logo for det gamle firma. Det nye logo skulle 
gerne symbolisere dynamik, fremdrift og fart. I det nye logo danner det 
store A en vej, der deler sig og fortoner sig ud i horisonten og fremtiden. 
Farverne er de gule og grønne. Hele konceptet blev præsenteret på sel-
skabets generalforsamling i april 2004. 

Logoet skulle efterfølgende sættes på rigtig mange køretøjer og maski-
ner samt på en masse arbejdstøj. Man besluttede, at også at de dan-
ske virksomheder, man tidligere havde købt, skulle skifte navn til Arkil. 
Også det irske selskab kom ved denne lejlighed til at hedde Arkil. Kun 
det svenske Inpipe og de tyske selskaber beholdt af forskellige grun-
de deres navne. Ansigtet udadtil blev moderniseret, og man optræder 
som et samlet selskab, men bag det vil samarbejdsparterne møde de 
samme mennesker, den samme solide virksomhed og den høje kvalitet 
i ydelserne.

 

Logo i 40-50-60’erne Det første logo. 

Logoskift 2004 Ove Arkil bliver til Arkil. Logoet, som vi kender det i dag.

Logo i 70-80-90’erne Den gule og grønne farve bliver en del af logoet.
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Grønland Udlægning af asfalt på Thule Air Base, 2005. Greve I 2005 kunne man tage det nye kontor i brug, 2005. PV Greve A/S Logo præsenteres, 2013. 
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ASFALT TIL THULE  
PÅ GRØNLAND
Arkil havde i årenes løb produceret og udlagt meget asfalt i Danmark, 
i Tyskland og i Irland. I 2003 fik man i samarbejde med MT Højgaard 
og Greenland Contractors en opgave for US Air Force med at asfaltere 
på Thule Air Base på Grønland. Egentlig skulle opgaven være startet i 
2003, men af forskellige årsager blev den udsat til sommeren 2004. Der 
blev i sommeren 2003 indkøbt og opstillet et transportabelt asfaltværk 
i Skrydstrup, hvor det blev prøvekørt. Derefter blev det igen skilt ad og 
med skib blev det i august transporteret til Thule. Her blev det opmaga-
sineret i en hangar efter, at al olie og vand var tappet af anlægget, så det 
kunne tåle op til 40 frostgrader i den følgende vinter. Ud over alt maski-
neriet, skulle der også sendes laboratorieudstyr af sted sammen med 
5-6000 tromler med bitumen. I sommeren 2004 gik arbejdet i gang. En 
stor udfordring var det at holde bitumen flydende. Tønderne måtte ind i 
en overdimensioneret ovn, så den blev ”varmet” ud af tønderne. Denne 
opvarmning måtte foregå i døgndrift, for at produktionen kunne være 
med. Fra den 5. til den 26. juli producerede og udlagde man asfalten, 
hvorefter anlægget igen kunne skilles ad og opmagasineres. Til slut 
skulle asfalten males hvid for at undgå for stor opvarmning fra solen. 
Man mødte en del udfordringer undervejs, og utraditionelle løsninger 
blev fundet, men i et godt samarbejde blev det hele klaret til opdrags-
giverens fulde tilfredshed.  

Også i sommeren 2005 arbejdede man på Thulebasen, og det år var 
man tilsmilet af næsten sommerlige temperaturer på 10-15 grader om 
dagen og høj solskin – også om natten. Materialer fra Danmark blev 
forsinket, hvilket gav et arbejdspres for at aflevere arbejdet til tiden, men 
så tog man bare de solbeskinnede nætter til hjælp. Den opbrudte asfalt 
blev transporteret til Esbjerg, hvorfra den blev kørt til Skrydstrup, hvor 
den vil blive brugt i produktionen af ny asfalt. I de følgende par år var 
der mindre opgaver på basen for Arkil. I 2012 skulle asfaltværket igen 
samles for der skulle nu udlægges 3.000 tons asfalt. Nok engang blev 
delene hentet ud af hangaren og gjort klar til produktion. En del af den 
bitumen, man skulle bruge, stod i tønder fra 5 år tidligere. Også den-
ne gang blev opgaven udført til punkt og prikke og den kunne endda 
 afleveres 2 uger før den aftalte termin. Også i sommeren 2014 var der 
opgaver til asfaltværket på Thule Air Base. Der skulle produceres 5000 
tons asfalt, som blev udlagt af Munck. Vejret var denne sommer ikke 
godt, temperaturen nåede ikke over 5-10 grader og da arbejdet var fær-
diggjort, kom frosten og sneen. I de 11 år, Arkil har haft asfaltværket i 
Thule, har man produceret i 5 år.

I 2015 blev asfaltværket i Thule solgt.

NYT KONTOR I  GREVE
I 1998 købte Arkil entreprenørfirmaet Kurt Petersen A/S i Næstved, og 
har siden da haft en afdeling her. Med det stærkt stigende antal opga-
ver, som Arkil fik i Københavnsområdet og på det øvrige Sjælland, var 
der imidlertid behov for endnu en afdeling og gerne i hovedstadsområ-
det. Adressen på den ny afdeling blev Geminivej i Greve. På en 15.000 
m² stor grund blev der bygget 850 m² lokaler. Halvdelen skulle bruges 
til værksted og resten til Arkil afdelinger. Byggeriet var både tegnet og 
opført af firmaet Myhlenberg, der havde hovedkontor i Arden syd for 
Aalborg. Det blev taget i brug i september 2005 og blev udvidet i 2014.                                            

Den nye afdeling rummede Arkil Anlæg herunder specialafdelingen, 
Fundering, Miljøteknik, Inpipe og Arkil-Novejfa, der udførte arbejde med 
Metroen og sporarbejde. Med denne base i hovedstadsområdet var 
man godt rustet til at gå ind i nye opgaver på Sjælland. Der var desuden 
mulighed for en synergieffekt mellem de 2 sjællandske afdelinger og 
en bedre kapacitetsudnyttelse ved arbejder med anlæg, asfalt, metro, 
 miljø, sporarbejde og meget mere. Foruden afdelingerne i Næstved og 
Greve, havde Arkil Vejservice udgangspunkt i lokaler i Slagelse og med 
en stor kabelnedlægningsaftale med TDC vedrørende fiberkabler i det 
sydsjællandske på Lolland-Falster blev det besluttet, at der i Slagelse 
fra januar 2008 også skulle etableres en kabelafdeling på adressen. 
 Kabelafdelingen blev dog nogle år senere nedlagt. I 2008 blev afdelin-
gerne i Greve og Næstved formelt slået sammen til én afdeling med 
hoved kvarter i Greve, men stadig også med lokaler i Næstved. 

NYE SELSKABER INDEN FOR 
VEJOMRÅDET
Fra 2012 til 2015 engagerer Arkil sig i tre nye selskaber inden for vej-
området. I 2012 købes 50% af afspærringsvirksomheden Traffics A/S, 
i 2014 etableres PV Greve A/S med Greve Kommune og i 2015 købes 
2/3-dele af skiltevirksomheden Infra Group Danmark ApS.

PV Greve A/S er et nyt Offentligt Privat Selskab (OPS) ejet af Greve Kom-
mune og Arkil med halvdelen til hver. PV Greve A/S overtager ansvaret 
for park & vejområdet i Greve Kommune i minimum en femårig periode, 
og der er tale om den første aftale af den art i Danmark. OPS’et træ-
der i funktion 1. juli 2014 med navnet PV Greve A/S og overtager 37 
med arbejdere fra Greve Kommune. Medarbejderne i Arkil Vejservice og 
Greve Kommunes Park og Vej skal finde frem til begge organisationers 
styrkesider og være et godt eksempel på, hvordan kommunale drifts-
opgaver kan udbydes i en OPS-model, som en del af den kommunale 
konkurrenceudsættelse og udlicitering.            
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Ledelsen i 1978 Fotograferet i forbindelse med børsnoteringen, 1978. Fra venstre Carl Forkert, Niels Arkil, Folmer Hansen og foran ses Tage Sørensen. 
Direktionen i 1988 Bagerst fra venstre Jess Aage Nissen, Peter Flyger og Svend Fredslund-Andersen. Foran ses Tage Sørensen og Niels Arkil. Direktionen 
i 1996 Knud Erik Kastrup, Per Kjærsgaard og Heine Heinsvig. 
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ØKONOMISK UDVIKLING OG 
LEDELSE SIDEN 1978
Med beslutningen om en børsintroduktion i 1978 og de bedre mulig-
heder for kapitaltilførsel, blev Ove Arkil koncernen gearet til større opga-
ver. Ved børsintroduktionen havde den årlige omsætning rundet de 100 
millioner kr., egenkapitalen var på 41 mio. kr. og overskuddet efter skat 
på 12,8 mio. kr. Medarbejderantallet havde passeret 300. I 1980´erne 
udvikler økonomien sig hastigt. Omsætningen kommer i 1989 op på 
350 mio. kr. og i årene har der været et solidt overskud, så egenkapi-
talen i 1990 er kommet op på 318 mio. kr. De første år i 90´erne var 
vanskelige, og firmaet kom for første gang i 1993 ud med et underskud, 
men efter 1995 blev situationen væsentligt forbedret. Ove Arkils om-
sætning og fortjeneste var præget af de samfundsmæssige forhold, og 
om de offentlige myndigheder ønskede at få opgaver udført. Igennem 
hele  perioden blev der opkøbt en lang række større og mindre virksom-
heder, og koncernen havde en sådan likviditet, at man selv kunne finan-
siere disse opkøb. I et stort entreprenørfirma som Ove Arkil skulle der 
også løbende investeres i nye maskiner og køretøjer. Man valgte ikke at 
købe mere, end man selv kunne finansiere, så måtte en gravemaskine 
eventuelt repareres en ekstra gang og vente med at blive ”pensioneret” 
til året efter.

Kort efter årtusindskiftet runder omsætningen 1 milliard kr. og i 2007 
når den over 2, for i 2015 at nå et godt stykke over de 3 milliarder kr. Ud-
byttet har i de fleste år været særdeles tilfredsstillende, men den store 
finansielle krise, der ramte Danmark i 2009, tog også pynten af Arkils 
regnskaber indtil 2012. 2010 blev det andet år i virksomhedens 75-årige 
historie, hvor man kom ud med et underskud. Egenkapitalen har rundet 
de 740 mio. kr., og medarbejdertallet ligger i 2015 på omkring 2000.

Ved børsintroduktionen i 1978 havde firmaet en erfaren ledelse med 
Niels Arkil som direktør, Carl Forkert som underdirektør med ansvar 
for anlægsområdet, underdirektør Folmer Hansen havde ansvaret for 
asfaltområdet og underdirektør Tage Sørensen med ansvar for økono-
mi- og administrationsområdet. I 1986 blev Folmer Hansen som 67-årig 
pensioneret og erstattet på posten af Svend Fredslund-Andersen. Året 
efter i 1987 stopper Carl Forkert som 61-årig og på hans post kom-
mer Jes Aage Nissen. Den sidste af den gamle garde af chefer, Tage 
 Sørensen, stopper som 67-årig i 1990 og erstattes af Klaus Andreasen. 
I 1987 ansættes Peter Flyger som direktør for byggeafdelingen.

I 1993 ønsker Niels Arkil at fratræde som administrerende direktør for 
Ove Arkil A/S. På hans post kommer Per Kjærsgaard. På økonomi-
området havde Heine Heinsvig i 1994 erstattet Klaus Andreasen. Peter 
Flyger stopper i Ove Arkil A/S i 1994. I begyndelsen af 1995 går Jes 
Aage Nissen på pension og Knud Erik Kastrup bliver teknisk direktør.

Direktionen består herefter af Per Kjærsgaard, Heine Heinsvig og Knud 
Erik Kastrup. Da asfaltchefen, Svend Fredslund-Andersen, pensioneres 
som 63-årig i 1997, erstattes han af sektionschef Jens-Ove Mortensen.

Ved konstitueringen af bestyrelsen for Arkil Holding A/S i 2006 bliver 
Niels Arkil bestyrelsesformand. Han træder derfor tilbage fra stillingen 
som adm. direktør for Arkil Holding A/S, som han har beklædt siden 
holding selskabet blev etableret i 1991. Ny adm. direktør for både  Arkil 
A/S og Arkil Holding A/S bliver Per Kjærsgaard. I 2007 stopper Per 
 Kjærsgaard som 65-årig som administrerende direktør. Han erstattes 
af 3. generation af Arkil-familien, den 33-årige Jesper Arkil. Teknisk di-
rektør Knud Erik Kastrup lader sig i sommeren 2011 pensionere efter 
mange års tjeneste i firmaet.

I jubilæumsåret består direktionen i Arkil Holding A/S af adm.  direktør 
Jesper Arkil, direktør for forretningsudvikling Jens Skjøt-Arkil og 
økonomi direktør Heine Heinsvig.
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DEN ØKONOMISKE UDVIKLING  
1978-2015
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Omsætning Antal ansatte

Klimasikring Partneringprojekt i Dalum. Afløbsprojekt udført i samarbejde med Odense Vandselskab og COWI, 2008-2011. Kabelarbejde I mere end et halvt århundrede har vi udført 
arbejde for tele- og forsyningsselskaber. Motorvej Arkil har sat solide spor med en række motorvejsarbejder over hele landet. Motorvej Odense-Svendborg, 2004.
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Direktionen i 2016 Jesper Arkil, Heine Heinsvig og Jens Skjøt-Arkil.

DIREKTIONEN I  
JUBILÆUMSÅRET
Direktionen består af en administrerende direktør, en direktør for for-
retningsudvikling og en økonomidirektør. 2 af disse poster beklædes af  
3. generation efter grundlæggeren Ove Arkil. 

I 2007 overtog Jesper Arkil jobbet som adm. direktør, efter at have 
 arbejdet i forskellige ledelsesfunktioner i koncernen siden 2002. Jesper 
er født i 1974, han er uddannet fra CBS som cand.merc.dat. Han har 
desuden en officersuddannelse fra Flyvevåbnet. Jesper er gift og har 
3 børn.

Jens Skjøt-Arkil blev ansat i Arkil Holding i 2011. Han er som Jesper søn 
af Niels Arkil. Jens har en uddannelse som diplomingeniør. Efter færdig-
gjort uddannelse har han fra 2007 arbejdet som virksomhedskonsulent 
i flere store virksomheder. Jens blev i 2011 ansat til at assistere direk-
tionen omkring forretningsudvikling. 2 år senere blev han medlem af 
direktionen. Jens er gift og har 2 børn.

Det 3. direktionsmedlem har mange års erfaring i jobbet som økono-
midirektør i koncernen. Heine Heinsvig blev ansat i 1994, og i 1995 til-
trådte han direktørstillingen. Han har en baggrund som revisor og en 
HD i regnskabsvæsen. Han har tidligere arbejdet 10 år som revisor og 
2 år som afdelingsleder i Skat. Han beklædte herefter lederjobs i større 
danske produktionsvirksomheder, hvor han blandt andet arbejdede med 
implementering af edb-systemer. Heine Heinsvig har således i mere end 
20 år været med til at sætte sit præg på koncernens udvikling.

I direktionen har man forsøgt at samle de vigtigste kompetencer for at 
drive og videreudvikle koncernen. Evnen til strategisk tænkning og ana-
lyse af de forskellige forretningsområder samt et fuldt overblik over de 
finansielle muligheder har været vigtige kompetencer. Men også accept 
af koncernens grundlæggende værdier og de menneskelige kvalifika-
tioner har været afgørende i sammensætningen af direktionen.



92   



L E D E L S E S B E R E T N I N G  93   

Medarbejdere Cirka 2.000 medarbejdere udfører hver dag projekter for Arkil. Anlæg Etablering af 
kloak, 2011. Flyvestation Skrydstrup Asfaltering af landingsbane. Metroen Lergravspark - Kastrup 
lufthavn, 2002-2007.

”Arkil og andre store entreprenørvirksomheder 
i Danmark er ikke store spillere på et lille 
dansk marked. Vi er i stedet små spillere 
på et stort europæisk marked. Det skal vi 
udnytte som en mulighed for fremtiden”
Jesper Arkil
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KVALITET TIL TIDEN
Helt tilbage i 1980´erne valgte man i Ove Arkil A/S mottoet: ”Kvalitet til 
tiden.” Det har fulgt firmaet lige siden. I ordene ligger, at man udfører 
opgaverne i en god kvalitet, og at de bliver afleveret til den aftalte tid. I 
mottoet ligger også, at man efterhånden, som produkter og teknologi 
udvikles, hele tiden vil bruge de mest optimale metoder for til enhver tid 
at aflevere et kvalitetsprodukt til kunden.

Niels Arkil udtalte også i 1980´erne: ”Ingen opgave er for lille, og kun få 
er for store”. Ove Arkil havde haft den samme indstilling, selv om størrel-
sen på de store opgaver i årenes løb havde ændret sig ret meget. Niels 
Arkil konstaterede også efter de store naturgasarbejder i første halv-
del af 1980´erne, at man under kraftanstrengelserne med disse meget 
 store projekter i nogen grad havde forsømt at være helt opmærksomme 
på andre arbejdsfelter, og at der her var noget at indhente.

ARKIL OG FREMTIDEN
I jubilæumsåret må man konstatere, at flere og flere opgaver bliver ud-
budt i store pakker gennem EU-udbud med stadig mere formalisering 
og professionalisering af udbudsprocessen. Også landets større kom-
muner følger trop med staten på mere omfattende og komplicerede ud-
bud. Entreprenørbranchen i Danmark er således i stadig stigende grad 
kun en lille del af et stort europæisk marked i international konkurrence.  
Dette har stor betydning for Arkil, som både fokuserer på de mindre, 
lokale opgaver såvel som på de større nationale projekter, og der er stort 
fokus på at kunne levere ikke bare det fysiske arbejde, men også være 
med til at projektudvikle og rådgive kunderne om de bedste løsninger. 
En vigtig faktor i denne sammenhæng er medarbejdernes kvalifikatio-
ner. I Arkil koncernen arbejdes der derfor målrettet med opkvalificering 
af arbejdsstyrken, og ikke mindst på lærlingeområdet er uddannelses-
indsatsen uden sidestykke i Danmark.

Volumen, professionalisme og videnstunge kompetencer er vigtige og 
nødvendige ingredienser i den fremtidige udvikling for Arkil. Ved strate-
gien ”Vækst og Værdi gennem Specialisering” er det i de kommende år 
målet at udnytte Arkils størrelse, kompetencer og solide kapitalgrundlag 
til at accelerere den lønsomme vækst og dermed konsolidere firmaets 
position som en væsentlig aktør i Nordeuropa.

For at ruste organisationen optimalt til at håndtere og udføre fremtidens 
stadig større og mere komplekse infrastrukturprojekter, er den danske 
organisation i datterselskabet Arkil A/S nu inddelt i forretningsområder-
ne ”Civils Works” og ”Danmark”.

Asfaltering af motorvej Arkil har løftet en række store motorvejsprojekter - blandt andet her ved Søften-
Skejby, 2009. Havneudvidelse Vandbygning er én af Arkils specialer, her er det udvidelsen af Skovshoved 
Havn, 2014-2016. Motorvej Vi får flere og flere store infrastrukturprojekter, motorvejsbyggeri ved 
Silkeborg, 2013-2016. 
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Med dannelsen af sektionen ”Civil Works” i Arkil fastholder, udvikler og 
løfter vi den professionalisme og risikobevidsthed, der kendetegner vo-
res projektledelse, lige som vi internt gør brug af den viden og know-
how i det omfang, projekternes kompleksitet kræver det. I ”Danmark” er 
Arkils opgaver inden for lokale anlægsafdelinger samt asfalt og vejser-
viceområdet samlet organisatorisk. 

Tendensen er, at det især er større projekter og specialkompetencer, der 
trækker væksten inden for infrastruktur i disse år. 

Ét af de områder, der er i vækst, er ”Fundering og Vandbygning”, der 
er målrettet infrastruktur og byggeri med specialkompetencer inden for 
fundering og efterfundering samt etablering og vedligehold af havnean-
læg og kystsikring. 

I en tid med stadig mere voldsomme klimaforandringer og øget nedbør 
stiger antallet af opgaver inden for klimasikring, især omkring de større 
byer. Her er Arkil godt rustet til at udføre fremtidige opgaver inden for 
blandt andet tunnelering, i tæt samarbejde med vores tyske dattersel-
skab Arkil Spezialtiefbau, der er specialister på det felt.

Arkil er i dag delt op i divisionerne: Asfalt, vejservice, miljøteknik, rail, bro 
& beton, anlæg samt fundering vandbygning. Det vidner om en alsidig 
virksomhed, der efter 75 år er i stadig rivende udvikling, og som har en 
bred vifte af entreprenørkompetencer solidt forankret i virksomheden. 

Det betyder, at vi i fremtiden kan byde på og udføre stadigt større og 
mere komplekse opgaver både i Danmark og i udlandet. 

Herved har Arkil gjort klar til at skabe endnu større fokus på komplekse 
projekter for på tværs i organisationen at udnytte den store og mange-
artede specialviden, som findes i koncernen. Virksomheden skal hele 
tiden tilpasse sig den fremtidige udvikling såvel indtjeningsmæssigt 
som hvad angår firmaets stilling på både de danske og udenlandske 
 markeder, med udgangspunkt i koncernens grundlæggende værdisæt 
om pålidelighed og kvalitet til tiden.

Fundering Pæleramning er blandt kernekompetencerne i Arkils funderingsafdeling. Tunnellering 
Damhusledningen i Hvidovre udføres med tunnelering. Her klimasikres området, så det kan modstå 
fremtidens store regnvandsmængder, 2014-2016. Broprojekt Næstved omfartsvej Susåen, 2014-2016. 
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Miljøteknik Oprensning af Kærgård Klitplantage i både 2008 og 2014-2015. Broprojekt Bane- og 
stibro i forbindelse med anlæg af Nykøbing Falster Omfartsvej, 2012-2013. Fundering Karberghus, 
2010. Vejservice Renhold af vej, 2015. Rail Natarbejde er dagligdag for rails medarbejdere, 2013.
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TIDSLINJE 1941 - 2016
75 ÅR

Ove Arkil stifter 
 entreprenørfirmaet 
i Haderslev

Tørvegravning 
under krigen

Små asfaltarbejder 
efter krigen

Stor anlægsopgave 
på Flyvestation 
Skrydstrup

19411943194719511952

1954 1955 1956

Kabelsektion  
grundlægges

Asfaltfabrikker etableres i 
Aggersund og i 1955 i Skive

Ove Arkil bliver et A/S Asfaltfabrik etableres 
i Slesvig

1959

Byggeafdeling 
startes

B.M.G. Jord i Hadsten  
og Ebeltoft købesFørste store giftoprensningsopgave

Der oprettes en afdeling i Spanien

198419861988

”Kvalitet til tiden” – målsætningen 
præsenteres 1. gang

Miljøteknikafdeling 
oprettes

Asfaltværker i det tidligere 
Østtyskland købes

Stenbrud og asfalt-
værk i Irland købes

Per Kjærsgaard bliver 
ny adm. direktør

1989

1989

1991 1997 2004

1993

Entreprenørfirmaet H.C. Ervald, Kolding, 
købes og OASA A/S etableres

Inpipe Sweden AB 
købes

Nyt navn og logo

1999
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Ove Arkil dør 
79 år gammel

Ove Arkil A/S køber alle 
WTK´s asfaltvirksomheder

Niels Arkil tiltræder 
som direktør

Der opbygges ny asfalt-
fabrik i Skrydstrup

1977 1976

197419731962

Der startes et bådeværft 
i Havneby på Rømø

Ove Arkil A/S får nyt hovedkvarter 
på Aastrupvej 19

1963

Ove Arkil A/S bliver  noteret 
på Københavns Fondsbørs

Naturgasafdelingen 
grundlægges

B.M.G. Jord i Hadsten  
og Ebeltoft købes

19781979

2007 2010

Andel i olieudvindingsselskabet Denerco sælges

Ellen Arkil dør 97 år gammel

2006

Colas Danmark´s anlæg-, beton- 
og kabelafdeling købes

Jesper Arkil bliver  
ny adm. direktør

Entreprenørfirmaet Stürup 
i Esbjerg og Arne Hansen, 
Fredericia, købes

Der oprettes et OPS 
med Greve Kommune

Ny struktur for Arkil A/S i 
Civil Works og Danmark

Hovedkvarteret flyttes til 
Søndergård Alle 4

75-års jubilæum

2014 20152008

2016
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BOGENS TILBLIVELSE
Historien om Arkil er aldrig før blevet fortalt i sin helhed. Der har i for-
bindelse med 25-års jubilæet og i forbindelse med introduktionen på 
Fondsbørsen været skrevet om historien bag virksomheden. Denne bog 
er blevet til på baggrund af de skriftlige kilder, som firmaets arkiver inde-
holder. Der er desuden i en lang årrække blevet samlet udklip fra avi-
ser og tidsskrifter om firmaets forskellige gøremål. Der har siden 1990 
 været udgivet et personaleblad, der fra 1993 kom til at hedde Vejviseren. 
Dette blad er siden kommet med 4 numre om året og i det berettes om 
mange forskellige opgaver og hændelser. Virksomhedens grundlægger, 
Ove Arkil, har endvidere mellem 1972 og 1976 skrevet sine erindringer 
om firmaets første år. Disse erindringer har været meget værdifulde for 
fortællingen om de første år i virksomhedens historie. I Arkils gemmer 
findes desuden en stor samling af fotos af arbejdsopgaver, som er ud-
ført i årenes løb. Desuden har familien Arkil fundet de gamle albums 
frem og ladet forfatteren vælge ud.

Bogen er desuden blevet til på baggrund af en række interviews med 
 familien Arkil samt tidligere og nuværende medarbejdere. De intervie-
wede personer citeres ikke direkte i bogen, men den information, de har 
givet, er brugt i historien om Arkil – 75 år.

Følgende personer er blevet interviewet:

• Tidligere adm. direktør og bestyrelsesformand, Niels Arkil
• Tidligere seminarielektor og bestyrelsesmedlem, Lone Raadam  

(datter af Ellen og Ove Arkil)
• Tidligere direktør for Vejservice, Erik Ejlertsen
• Økonomidirektør, Heine Heinsvig
• Tidligere medarbejder, Karen Davidsen
• Tidligere medarbejder, Annelise Hemmingsen
• Tidligere medarbejder, Lis Slaikjer
• Tidligere adm. direktør for Arkil A/S, Per Kjærsgaard
• Adm. direktør, Jesper Arkil
• Projektchef i Miljøteknik, Kim Jensen 

Medarbejdere Dygtige og engagerede medarbejdere er fundamentet under Arkil. Broprojekt Næstved 
omfartsvej Susåen, 2014-2016. Kabel Der nedgraves højspændingskabler ved Thy-Mors for bygherren  
Energinet, 2015. 



Arkil udfører store, komplekse 
anlægsopgaver inden for jernbaner, 
motorveje, broer og havneudvidelse.

STORE  
INFRASTRUKTUROPGAVER

Arkil Bro & Beton er specialiseret i nybygning og 
renovering af betonanlæg og broer. Afdelingen 

udfører anlægsarbejder med betonkonstruktioner i 
fag-, hoved- og totalentrepriser.

BRO & BETON

Kompetencerne i Arkil Rail omfatter alle 
jernbanetekniske discipliner inden for 

sporarbejde og kørestrøm. Derudover råder 
sektionen over eget sporkørende materiel og 

specialuddannet personale.

RAIL

Arkil har 75 års erfaring med udførelse af 
alle typer anlægs- og infrastrukturopgaver. 

Det omfatter blandt andet statslige 
motorvejsprojekter, underjordiske anlæg,  

byggemodninger, vej- og kloakeringsopgaver 
samt kabel og forsyningsledninger. 

TRADITIONELLE  
ANLÆGSOPGAVER

Arkil er én af pionererne inden for privat 
vejservice i Danmark. Allerede i 1978 

begyndte virksomheden at tilbyde vedligehold 
af grønne områder og vejstrækninger. I dag 
er Arkil Vejservice en af de største, private 

udbydere på det danske marked. 

VEJSERVICE

Asfaltbelægninger og 
vedligeholdelsesarbejder på motorveje, 

landeveje, kommuneveje, lufthavne, 
parkeringspladser, industriarealer er 

blandt vores kernekompetencer. 

ASFALT

Arkil Fundering & Vandbygning bygger på 
mere end 35 års erfaring med alle former 

for funderings- og efterfunderingsopgaver. 
De løser alle former for havne- og 

vandbygningsopgaver over hele Danmark. 

FUNDERING  
& VANDBYGNING

Arkil Miljøteknik tilbyder totalløsninger 
inden for jord- og grundvandsforureninger, 
og har gennem mere end 20 år, opbygget 
en stor ekspertise inden for oprensning af 

forurenede grunde med flere forskellige 
oprensningsteknikker. 

MILJØTEKNIK
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